
No. 3 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

MINNFFiflTA I..... ■—

w |xxxv

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVOS PREZ., A. SMETONA, 
PALAIDOTAS IŠKILMINGAI Prasidėjo Didelis Vajus
Dalyvavo Daug Dvasiškuos

('lerelao ,, Ohio. — Kiekvieno žmogaus mirimas at
neša apgailestavimo, .Jei tik privatus žmogus numirs- ■ 
ta. t.- i tokis liudėsis apsirubežiuoja vien tik šeima bei jos ! 
draugais. Kuomet numiršta valstybininkas, tai liūdė
si,s pasiekia netik tos tautos žmonių širdis, bet ir kitas 
draugiškas valstybes. Panašiuose atsilikimuose apgailas- 
tavinio ir užuojautos pasireiškia plačiu tarptautiniu 
maštabu. 'Taip buvo ir su a. a. Smetonos mirimu.

KopiĮpiojt. hūdoturi ų isroharcw. Skaitlinga ebi- 
eagieėiii delegacija laidotuvių išvakary nuvykome i kop
lyčią, kur a. a. prezidento kūnas palaidotas. Erdvi kop
lyčia pilnutėle žmonių. Spūstis didelis. Pagaliau ir 
mes gavome progos prie karsto prieiti. Taip, tai tas 
pats, kaip ji pažinojome, guli karste. Veidas taip ma- j 
Jomis, šypsena irgi hm los ta pati.

Viršum karsto Amerikos ir Lietuvos vėliavos iška

Rusai Tyčiojasi Iš 
Keturių Laisvių

Lenkai Nenori Būti Vergai 
Nei Hitlerio Nei Stalino

ŽINIOS-ŽINELgS

bintos ir gražiai žvakių apšviečiamos, ({ražus vainikai 
iš visą pusiu: visos keturios sienos nuo grindų iki lubą. 
Ju buvu šimtai. Tie vainikai prisiųsti iš artimu ir to
limų kolonijų nuo Įvairių -organizacijų, kliubų ir pavie
nių. Neatsimenu jokios didesnes lietuvių kolonijos, kuri ■ 
nebūtų prisiimtu-i gėlių. Nekuriu vainikų gėlės spal- i 
vos lietuvių vėliavos, kitų kaspinai geltonos-žalios-rau- ‘ 
ilonos spalvos. Bar kituose — Gedimino stulpai.

Tą patį vakarą teko susitikti daug atstovų, pažįsta- i 
mų ir nepažįstamų, iš įvairiausių kolonijų. Visi reiš
kia didžiausią apgailestavimą. Visiems ašaros trykšta 
iš gailesčio.

Lįplijioooi į božiHp ią. Sausio 13 d., 9 vai. išlyto, 
atvykę į koplyčią, jau radome tuksiančius palydovų ir 
blokus nustatytu automobilių. Garbės grabnešiai susi- I 
rikiavo dviem eilėm prie karavano. Grabą nešė: J. 
Brazauskas. P. P. Muliolis, (’lister G. Žuvis, J. Salaše- 
• iš:;’.., A. Šimkų.Tamas Čarli oi ds. Paskui -sekė Da *
riaus-Girėno Postas iš (’hicagos dešimties legionierių 
uniformose su savo vėliavomis ir šautuvais. Tai garbės 
palydovai, kas pridavė daug gražaus tono bei įspūdžio. 
Veikiai pasirodė karstas uždengtas lietuviška vėliava, 
vietinių veikėjų nešamas. Paskui karstą ėjo p. Smeto- 
n.ene, lydima miuisterio Žadeikių, ir kiti šeimos nariai. 
Paskui juos ėjo konsulai Budrys ir Daužvardis su žmo
na ir miesto oficiali" atstovybė. Paskutiniai ėjo jau visi 
kiti dalyviai.

Iš Lon iono pranešama, kad 
ten lenkų vyriausybė užsieny 
svarstė Maskvos pasiūlymą 
kaslink Lenkijos-Rusijos ru
bežių. Lenkų premjeras S. Mi
kola jczyk pareiškė, kad len
kai nepripažįsta sienos, kurią 
nustatė Soyietų Rusijos ir na
cių Vokietijos valdžios 1939 
metais, reiškia po pasidalini
mo Lenkijos. Lenkai taip pat 
nesutinka priimti sovietų siū
lomos Kurzono linijos.

Lenkų vyriausybė kreipėsi 
oficialiai į Suv. Valstijų ir 
Anglijjo valdžias, prašydami, 
kad jos įsikištų į šį reikalą 
ir padėtų atnaujinti normalius 
lenkų santikius su rusais. Spė
jame, kad prez. Rooseveltas 
ir prcm. Churchill šiuo reika
lu asmeniškai kreipsis į Sta
liną.

Suv. Valstijų kongresma- 
nai, kalbėdami apie rusų-len- 
kų ginčą, pareiškė, kad šitoks 
rusų pasielgimas yra pasity
čiojimas iš Keturių Laisvių, 
paskelbtų sąjungiečių lyderių 
karo pradžioje. Patysgi len
kai sako, kad jie nenori būti 
• ergais nei Stalino nei Hitle-

Londone sausio 17 dieną 
gautas pranešimas, kad rusai 
atsisaką užvesti derybas su 
lenkais.

New York, N. Y, — Vieti
nė amerikonų spauda plačiai 
rašo apie Maskvoje komunis
tų organo, Pravda, paleistą 
sensacingą žinią, kad to laik
raščio korespondentas iš Kai
ro pranešęs, jog anglai tarė
si su Vokietijos užsienio rei
kalų ministeriu, J. Von Rib
bentrop, del padarymo atski
ros taikos su vokiečiais. Šią 
žinią grieštai nuginčijo Londo
nas ir taipgi nuginčijo Angli
jos ambasadorius, Halifax, 
Washingtone. Thčiau ši žinia 
labai sudomino musų valdžios 
pareigūnus Washingtone ir 
viso pasaulio diplomatiją bei 
žmones. Kur čia gali būti bent 
kiek tiesos — gal tik ateity 
išsiaiškins. Bet tuo pačiu tar
pu New Yorko gyventojų tar
pe yra tos nuomonės žmonių, 
kad gal patys rusai tariasi su 
vokiečiais atskirai susitaikyti 
ir todėl, kad prirengus savo 
žmones ir viso pasaulio komu
nistus prie netikėtumo — pati 
Maskva paleido šią sensacingą 
žinią.

19 Biliony Karo 
Vedimui

Prez. Rooseveltas Paprašė 
Kongresą Tokio Biudžeto

Sausio 13 d. prez. Roosevel
tas pateikė kongresui antrą 
karo metij biudžetą, prašyda
mas skirti $99,769.000.000 ka
ro vedimai. Tiek pinigų reik
tų dar aštuoniolikai mėnesių 
kariavimui.

Priešingi Draftcii

Washington, D. C. — Vals
tybės sekretorius, Cordell 
Hull, pranešė, kad sausio 14 
d. pasiuntė į Maskvą pasisiū
lymą tarpininkauti lenkams ir 
rusams dabar einamame gin
če del rubežių, bet iki sausio 
18 dienos negavęs iš Maskvos 
jokio atsakymo. Anglijos di
plomatai, nors pusėtinai nu
siviję del “taikos derybų” per 
rusus paleistos žinios, visgi 
yra tos vilties, kad rusų-lenkų 
ginčas bus išspręstas teigia
mai.

Sulig prez. Roosevelto pra
nešimo, biudžetas karo reika
lams numato $90,000,000,000 
fiskaliams metams, kurie pra
sidės liepos 1 d. šiais metais. 
Kuomet tiek bus paskirta, tai 
šio karo ’"eikalams Amerika 
bus išleidusi $397.000.000.000.

Sulig to biudžeto karo vete- 
ranų pensijoms ir mokesčiams 
numatoma $1,252,000.000 ir 
$3,750.000.000 nacionalių sko
lų nuošimčiams. Jis taipgi 
reikalauja dar $10,500.000,000 
naujiems taksams. Baigdamas 
prašymą, jis pareiškė, kad 
tiek pinigų gal nereikės išleisti 
karo reikalams, jei karas už
sibaigtų pirmiau.

Paminėjo ir tai, kad dar ne
galima numatyti greitos ka
ro pabaigos, bet suminėjo, 
kad yra galimybių, jog “vie
name dideliame fronte perga
lė ateis anksčiau”.

Stoja Už Karius

Važiuojant į šv. Jono katedrą^ labai daug policijos 
lydėjo. Įdomiausia buvo tai raitoji policija, susidedan
ti iš dvylikos raitelių, 
važiavus katedrą, tie 
saliutuodami su nuleis

jojančių prieky procesijos. Pri-
raiteliai, militariškai išsirikiavę,

šant karsta i vidų.
Pamaldos katedroje. Prie 

katedros durų pasitiko trys 
kunigai, kurie atliko trumpas 
apeigas. Po to karstas įves
tas prie altoriaus. Musų legio
nieriai ir vėl atkreipė didelio 
dėmesio, nešdami savo vėlia
vas, kurias pastatė prieky 
karsto. Iškilmingas pamaldas, 
užsitęsusias apie porą valandų, 
vadovavo J. E. vyskupas E. F. 
Hoban. Pralatų ir kunigų da
lyvavo apie 50. Visi vietiniai 
lietuviai kunigai dalyvavo. 
Pral. M. Krušas savo pralo- 
tystės rūbuose dalyvavo, at
stovaudamas L. R. K. S. ir 
Šv. Pranciškaus vienuolyną 
Pittsburghe. Kun. B. Urba 
atstovavo Šv. Kazimiero vie
nuolyną Chicagoje. Visą laiką 
vyrų choras sutartinai giedo
jo giesmes, vargonams prita
riant. Pamaldos buvo įvairios 
ir įspūdingos.

Pasibaigus mišioms, kun. 
Anicetas Linkus, šv. Kryžiaus 
parapijos klebonas, Chicagoje, 
pasakė labai jautrų ir patrio- 
tingą pamokslą lietuviškai.

Po kun. Linkaus pi abįlo 
angliškai pats vyskupas Ho
ban. Jis tikrai jautriai ir sim
patingai atsinešė link velionio 
ir jo šeimos. Jis taipgi parodė 
daug simpatijos lietuviams ir 
vargstančiai Lietuvai. Apart 
kitų malonių išsireiškimų, jis 
šitaip pasakė: “Traginga mir
tis prez. Smetonos yra dide
lis smūgis visiems lietuviams, 
o ypatingai jo tėvynei. Lietu
viai ir kenčianti Lietuva nu
stojo didelio patrioto, * didelio 
vado”.

ta jų vėliava, atidavė pagarbą, ne

Po šio trumpo didžiai reikš
mingo pamokslo, vyskupas 
pats atliko paskutines apei
gas ir karstą išlydėjo iš ka
tedros.

Lydint į kapines. Važiuo
jant į kapines ir privažiavus 
Cleveland© miesto rubežių, rai
toji policija, išsirikiavus iš 
abiejų pusių gatvės, saliutuo
dama velionį galutinai atsis
veikino su juo.

Kapinėse vietinis klebonas, 
kun. Angelaitis, sykiu su ki
tais kunigais, atlaikė pasku
tines pamaldas. Ministeris, P. 
Žadeikis, ilgokoje kalboje api
budino velionio nuopelnus, jo 
pastangas, nenuilstančią ener
giją ir jo troškimą matyti vėl 
išlaisvintą ir nepriklausomą 
Lietuvą. Reikšmingiausias jo 
pasakymas, kad daugelis pre
zidento nesuprato ir tuo ne- 

i galėjo įvertinti jo visų nuo- 
! pelnų. Tik ateitis ir istorija 
Į jį tinkamai supras ir kaip 

reikiant įvertins. Po to, inž.
1 P. Žiuris trumpai, bet labai 

tiksliai pasireišzė apie velio
nį ir taipgi pareiškė nuošir
džios užuojautos p. Smetonie
nei ii visai šeimai. Paskui lie- 

i tuviška vėliava nuo karsto 
tapo sulankstyta ir įteikta p. 

j Smetonienei. Šiuo visos cere
monijos ir užbaigta.

Reikia pastebėti, kad pa- 
į veikslų traukimas buvo labai 

gausus. Buvo daugybė pa
veikslų traukiama koplyčioje, 

. važiuojant į katedrą, o ypač 
į • (Užbaiga 6 pusi.)

Kiek laiko atgal prezidentas 
Rooseveltas pareiškė nuomo
nę, kad reiktų draftuoti visus 
darbininkus ir kad tuo budu 
butų galima išvengti streikų. 
Bet daugelis tai prezidento 
nuomonei nepritaria. Pavyz
džiui, Karo Investigacijos Ko
miteto pirm., senatorius Tru
man išėjo prieš prezidento 
nuomonę.

Priešingi šiam reikalui ir 
darbininkijos vadai. Pavyz
džiui, Amerikos Darbo Fede
racijos prez. W. Green ir CIO 
prez. P. Murray pasisakė prieš 
darbininkų draftavimą.

“Kadangi darbo unijos liuo- 
snoriai pasisakė prieš streikus, 
todėl nėra streikų pavojaus ir 
taipgi nėra reikalo darbininkų 
draftavimui”, pasakė jiedu.

Aiškus Lietuvių Žodis 
Apie Nacių Klastas
LKFSB žinių agentūra A- 

merikos lietuvių spaudai pra
neša, kad slapta Lietuvoje 
platinamas laikraštis, Nepri
klausoma Lietuva, jau minė
tos spaudoje konferencijos 
proga išleido specialų numerį, 
kuriame rašė: “Kai vokiečiai... 
pradėjo... klastuoti lietuvių 
parašus atsišaukimuose, užda
rinėti musų aukštąsias , mo
kyklas ir -kultūrines įstaigas, 
suklastuojant net arkivyskupo 
ganytojiškąjį laišką tikintie
siems — suiminėti ir tremti 
į koncentracijos stovyklas nie
kuo nekaltus asmenis ; net 
šeimas..., sušaudyti už nega
lėjimą pristatyti keliasde- 
šimts kilogramų javų ir bul
vių... lietuviai įsitikino tikrai
siais vokiečių ketinimais musų 
tautos atžvilgiu”.

Pirkite kodaugiausia Karo 
Bonų dabar.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė skelbia, kad jų rau
donoji armija žygiuoja pir
myn. Rusai laimėjo dvi my
lias dešimties mylių pločio 
fronte prie Novosokolniki ir 
Lenkijoje užėmė miestą Tu- 
chin, kuris randasi penkiolika 
mylių nuo Rovno. Rusų armi
ja jau tik apie septyniasde- 
šims mylių nuo Latvijos ru- 
hežiaus.

Š. Afrika. — Amerikiečių 
penktoji armija Italijoje pa
ėjo -irmyn Trochio kalnų 
apielinkėje ir perkirto geležin
kelį, vedantį link Romos, pa
siekdama Rapido upės pa
kraščius. Anglai taipgi kiek 
pažengė pirmyn.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų iždinės sekretorius, 
Henry Morgenthau, ir kiti 
pareigūnai savo kalbomis per 
radio atidarė Ketvirtosios Ka
ro Paskolos vajų, kuris pra
sideda sausio 18 dieną ir tę
sis iki vasario 12 dienai. Lai
ke šio vajaus užsibrėšta Karo 
Bonais sukelti $14,000,000,000.

New York, N. Y. — Dvide
šimties keturių tautybių, jų 
tarpė ir lietuvių, Karo Bonų 
komitetai su keliais Suv. 
Valstijų iždinės pareigūnais 
Ketvirtosios Karo Paskolos 
vajų pradėjo sausio 18 dieną. 
Ta proga visų tautybių komi
tetų pirmininkai, keli parei
gūnai ir nemaža publikos su
sirinko prie Laisvės Stovylos, 
New Yorko įlankoje, kur pa
sakyta keletas kalbų ir tuo 
pradėta minimas vajus. Visos 
tautybės, o taipgi ir lietuviai, 
nusistatę Karo Bonų išpirkti 
bent tiek,±ad kiekvienos kre
ditui butų suteiktas vienas
Laisvės Laivas,

Dabar kongrese eina disku
sijos del karių balsavimo bu
simuose prezidento rinkimuo
se. Tuo reikalu pareikšta vi
sokių nuomonių. Tūli kongres- 
manai spiriasi, kad karių bal
savimus kiekviena valstija 
tvarkytų sulig savo nuožiūros. 
Betgi yra nuomonių, kad tuos 
balsavimus tvarkytų federalė 
valdžia. Atstovų buto rinkimų 
kom’sija. 7 balsais prieš 5. 
atmetė pasiūlymą, kad tuos 
balsavimus tvarkytų federalė 
valdžia.

Tuo tarpu prez. Rooseveltas 
laikosi tos nuomonės, kad bal
savimu^ turi tvarkyti federalė 
valdžia ir kad tie balsavimai 
butų suvienodinti visoje šaly. 
Tuo reikalu jis kalbėjosi su 
tūlais senatoriais ir Amerikos 
Legiono atstovais. Tą pačią 
nuomonę pareiškė ir kongre
sui.

Dr. Grinius Ištremtas, 
Krupavičius Išvestas
Per Londoną mus pasiekė 

žinia, kad dr. K. Grinius, bu
vęs Lietuvos prezidentas, vo
kiškojo okupanto liko išsiųs
tas į savo gimtąjį ūkį Mariam- 
polės apskrity, Gudelių vals
čiuje, Selema-Buda kaimą, kur 
jis laikomas stropioje Gesta
po priežiūroje.

Kun. M. Krupavičius, buvęs 
žemės ūkio ministeris, kuris 
pravedė žemės reformą Lietu
voje, tuo pačiu metu liko de
portuotas į Vokietiją. Neturi
me žinių, į kokią vietą.

Matomai, kad ta skriauda 
šiems garbingiems lietuviams 
buvo nacių padaryta vasarą 
ar rudenį. Taipgi ir prof. 
Aleksa esąs ištremtas į Vo
kietiją — LKFSB.

Ankara, Turkija. — Sugrį
žę žmonės iš Bulgarijos čia 
tvirtina, kad amerikiečiai 
bombarduodami veik sunaiki
no bulgarų sostinę Sofiją.

PRAEITA VAJAUS SAVAITĖ BUVO 
PUSĖTINAI PASEKMINGA

•-------------------------

Tamulaitienė Gavo Aštuonis Narius
Praeita savaitė buvo viena iš pasukminguju. Pasek- 

mingiausia gi buvo SLA 115 kuopos organizatorei. sese
lei M. Tamulailieiiei. kuri gavo aštuonis naujus narius 

t ir peršoka iš antro į ketvirtą laipsnį. Gal jau Mokančia
me 'Tėvynės numery m.isu .nariai turės progos pamatyti 

: sesers Tamulaitienės paveikslą. Ji dabar jau turi pri
rašius 22 narius ir užrašytos apdraudos suma pralenkė 
Brooklvno ėampioną, brolį J. Aymauą. šitaip esant, 
lengva tikėti, kad sesuo Tamulaili< nė netrukus pasivys, 

i o gal ir pralenks, brolį A. K. Martiną.
'Taipgi praeita savaitė buvo pasekminga SLA 142 

kp. organizatoriui, broliui M. Kvaraiiejui. kuris prirašė 
keturis .naujus narius. Brolis J. Kuuigoiiis ir sesuo T. 
Lašienė gavo po vieną narį.

Bendrai imant, praeita savniu" l.uvo v ii-na pasek
mingąją. Daugiau tokią savaičių!

Praeitą savaitę naują nariu gauta sekančiai;
M. Tamulaitienė. 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. _ 8
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn. __ 4
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre. Pa. —-----2
J. Kunigonis, 5 kp., Plymouth, Pa.__________ 1

T. Lašienė, 222 kp., Michigan City. Ind. ------_ 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAšR NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KITU LAIPSNĮ PASIUKE

ŠEŠTAS LAIPSNIS Prirašė UžraSė
30 narių ir $15,000 apdraudos

A. K. Martin, 317 kp., Cambridge. Mass.

KETVIRTAS LAIPSNIS
20 narių ir $10,000 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn. N. Y. _______
Nt Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa.__

TRECIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill. . ___

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. J. Svipas, 192 kp., New’ Kensington, Pa.
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.-------------
K. P. Deveikis, 301 kp.. Cicero, III.-------------
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.---------
A. Cifoulskienė, 168 kp., Stamford, Conn-------

nariu apdraudos

32 $20,250

23 11,100
22 11,350

IS 13,650

13 ' 5,400
12 6,000

1< 3,250
8 4,750
8 4,400
8 3,150

K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.---------- 8 z,wu
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.------- 8 2,750
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.--------------- 6 4,000
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.---- ------ 0 4,000
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio ------- 5 4,500
Florence Domash, 363 kp., St. Louis. Mo.----- 5 3,750
A. J. Banišauskas, 321 kp.. Mar Lin, Pa.-------- 5 2,500
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------ 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.------- 7 2,100
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada------- 7 2,100
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio------------- 5 2,000
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.------------- 5
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.-------- 4 2,750
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. - - 4 2,750
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ------------- 4 L750
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.----- 4 1,500
V. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio--------------- 4 1,500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio------------ 4 850
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio-------- 3 2,350
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 3 2,000
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis. 3 2,000
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ----- 3 2,000
S. Žansitis, 342 kp., Easton, Pa.----------------- 3 1,500
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa. ---------- 3 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.----- 3 1,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.------------ 3 1,000
J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre,-----------------  3 750

; E. Miher, 134 kp., Chicago, Ill.---------------------- 3 500
į SLA 208’ kp., Chicago, Bl. ------------------------- 3 350

A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. ------------- 2 2,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.------------------ 2 2,000

Į A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.--------- 2 1,650
J. Kunigonis. 5 kp., Plymouth, Pa.--------------- 2 - 1,250
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.----------- 2 1,250
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.---------- 2 1,000
A. Lėpa. 50 kp., Binghamton, N. Y.------------- 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.----------------- 2 1,000
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill.-------- 2 1,000

i A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.---------------- 2 1,000
J. Miller, 336 kp., Chicago, III.---------------------- 2
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-------- 2 650
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.---------- 2 650

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretoriui.
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SLA KUOPA koresponden
cijos Tėvynėje, tai baromet
ras tų kuoDų veikimo. Ir šia
me num ry ją telpa ganėtinai. 
Rašoma apie buvusius meti
nius ir priešmetinius susirin
kimus, apie valdybų rinkimą, 
išduotas finansines atskaitas, 
besin ngimą tolimesnei veiklai 
it tt. ir tt. Tai geras ženklas!

BROLIS Walter Domash 
savo straipsneliu, “Lietuviai 
Gelbėjo Rusams”, durte duria 
pirštu rusams į akis: kai ru
sai po ’‘ir mojo Pasaulinio Ka
ro badavo — lietuviai- jiems 
siuntė maisto, o dabar rusai 
nori Lietuvą pavergti... “Ge
ras” atsilyginimas, ar ne? 

—o—
TORONTU, Kanada, SLA 

236 kuopa yra viena veiklių- 
Taip yra todėl, kad tos 

narių sudėtis yra iš 
s Lietuvos atvykusių 
lietuviško auklėjimo 

Ta kuopa rengia pa-
Fakmingas pramogas, Lietu
vos nepriklausomybės sukak
ties minėjimus ir tt. But gė
lai. jei muse Susivienijime ir 
daugiau tok;ų kuopų butų! 

—o—
SLA 352 KUOPA, Detroit, 

Mich . kas susirinkimas pa
renka aukų Lietuvos reika
lams:. Visuomet sudedama po 
keus dolerius. Apie tai rašy

tos kuopos korespon- 
brolis J. Overadtis, sa- 

caitant šio susirin- 
lj pas iždininką yra 
m tikslui. Geriau, 

C jei tokių “nie- 
tiek butų surinkusios 
A kuopos, tai šian

dien turėtume apie $22,000 
Lietuvos gelbėjimui. 

—o—
SLA 66 K ( OPOS, Ansonia, 

Conn., iždo globėjas, brolis J. 
Kantautas, mums prisiuntė 
tos kuopos 1943 metų finan- 

atskaitą: Centrui mini- 
uopa pasiuntė $2,206.51, 
Centro jos nariai gavo

dama.5 
denta: 
ko: * 
kimo, auK)
$61.10 ta 
negu nieke 
kiv’ p<

m a
o ;
tik $164. ši kuopa yra viena 
laimingųjų, 
kuopų

prisidėjusi kitų 
nedatekliaus balansą 

atitverti, nes yra daug tokių 
kuopų, kurios į Centrą pri
siunčia daug mažiau, negu iš 
Centro savo nariams gauna. 
Vadinasi, mes veikiame vieni 
kitiems gelbėjimo pagrindu: 
iš gauto perviršiaus Centras 
išmoka toms kuopoms, kurios 
mažiau sumoka, o daugiau 
gauna. O jei nebūtų tokio S. 
L. A. kuopų bendradarbiavi
mo, ką darytų tokios kuopos, 
kurių nariai mažiau sumoka, 
negu gauna? 

—o—
WILKES BARRE, PA., S. 

L. A. 115 kuopa gerai gyvuo
ja : nariai veikia vieningai ir 
tos kuopos ižde su pabaiga 
1943 metų buvo $848.11. Apie 
tai rašo tos kuopos koresp., 
brolis M. Kupris, paminėda
mas. kokiu budu tiek pinigų 
tai kuopai pavyko sutaupyti. 
Jie sukelti ne narių duoklė
mis, o už parengimus, kurių 
ta kuopa turėjo tris per pra
eitą metą. Veikiančiąją komi
siją sudarė šie veikėjai: A. 
Ambrozaitis, A. Kupris ir J. 
Griškevičius, 
ris komisijai
ačiū. Ištiesų, ta komisija ver
ta didelės padėkos.

—o—
SLA SENA narė-veikė ja, 

sesuo Ona Lužienė (Rama
nauskienė) šiame Tėvynės 
numery atpasakoja, ką ji per
gyveno ir nuveikė per 62 me
tus gyvendama Amerikoje. 
Pasakojimai begaliniai įdo
mus ir pamokinanti.

MERIKOS žmoniją sudaro daugelio tautą kombi
nacija. Maža yra tokiu tautu pasauly, kurią di

dikės ar mažesnės atstovybės nebūtą Amerikoje. Iš 
šios didelės Įvairiu tautu kombinacijos kuriasi nauja 
amerikonu tauta. Tą amerikonu tautos, kūrimą pradė
jo ne Amerikos tikrieji gyventojai (indionai), bet atei
viai iš anapus vandenyno. Tie ateiviai, didžiumoje bū
dami šviesus ir negalėdami pakęsti vienokios ar kito- 

ynėje. bėgo i Ameriką, jieš- 
Atbėgę. jie su savim atsinešė 

sunaudojo šio 
Tie, kurie at

vyko vėliau — pamilo gyvenimo sąlygas, laisvę ir kul
tūrą šio naujo pasaulio.

Amerika yra pilnoje to žodžio prasmėje laisvės 
kraštais. Paimkime keletą pavyzdžiu. Ar jus, pavyz
džiui. girdėjote toki dalyką, kad laike karo butu galima 
kritikuoti, sakysim, Staliną ar jo veiklą Rusijoje? Ar

kodami laisvo gyvenimo.
daug išminties ir gražių idėjų, kurias 
krašto rengimui Į prakilnesni gyvenimą.

.ne! Už bent kokį V rūstesnį" prieš Inos pareigūnus žo
di." to žodžio savininkas atsidurtų arba koncentracijos 
stovykloje arba “prie sienelės"... Amerikoje, tuo pačiu 
tarpu, atvirai kritikuojama prez. Rooseveltas ir jo ad-

irą pries agresorius.
Jima laike karo butu streikuoti Rusijoje ar 

j<» ? Jokiu budu ne! Ten visi “karo vergai" 
vo gyvenimo sąlygų pagerinimą laike karo nė- 

Amerikos darbininkija irir jos negali būti.
laisvai laike karo skelbia streikus, nors tuo

prasmėje. Už tai Ameriką visi jos gyvento- 
Už tai del jos likimo visi vieningai dirba ir 
Amerika šiandien gali milionus savo kareivių 
visas “keturias pasaulio dalis" kovojimui už 

>e jokio niurnėjimo.
pasiusti i visas 
jos principus ir

Lietuviai iš prigimties yra taikos ir laisves mylėto
jai. Lietuviams Amerika — tikroji tėvyne, nes čia iš
pažįstama jau senai lietuvio pamilta laisvė. Todėl'Ame
rikoje gyveną lietuviai ir neriasi iš kailio Amerikai vi
sais galimais budais padėti. Juk ar yra buvęs bent 
koks svarbus amerikoniškas reikalas, prie kurio mes 
nebūtume prisidėję? O prisidėdami, jaučiamės atlieką 
savo pareigas. Prisidėdami, mes jaučiamės šios dide
lės, laisvės pionierės. Washington© respublikos sūnūs 
ir dukterys. Prisidėdami, taipgi jaučiamės, kad Ame
rika neužmirš ir mušti senosios tėvynės .Lietuvos, kuri 
Šiandien sunkiai gyvena Hitlerio vergijoje. Mes, kaipo 
laisvės mylėtojai, pilnai likime į Ameriką. Tikime, 
kad Amerika darys visa, kas galima, kad Lietuvos po

Mes mylime Ameriką! Ta meilė link šio laisvės 
krašto mumyse amžinai liepsnos.

Raudonojo Kryžiaus Vajus

Ne Vienos Maskvos 
Reikalas

DRAUGAS rašo apie Mas
kvos radio padarytą praneši
mą, kaslink rusų-lenkų rube- 
žių, kad esanti Lenkijai daro-

■ ma “malonė”, siūlant Kurzono 
! liniją, kuri Lenkijai nėra pri- 
j imtina. Tas pasiūlymas, sako- 
i ma, padarytas ne Lenkijos 
j vyriausybei užsieny, bet “len

kų patriotų” komitetui, kurio 
priešaky stovi lenkų kvizlingė 
Wanda Wasilevska.

Draugas taipgi rašo, kad 
tame pranešime Pabaltijo val
stybės nėra minimos, nors 
Kurzono linija liečia ir Lietu
vą. Nemini todėl, kad Pabal- 

! tijo valstybių ateities klausi- 
! mą Stalinas laiko jau “iš- 
: sprętu”. Draugas rašo, kad 
! “skaitant Maskvos praneši

mus, klausant- pro-sovietiškų 
“politikų” komentarus, susi- 

. daro labai liūdnas vaizdas.
Atrodo, kad ne tik Pabaltijo 

Į valstybės, bet ir Lenkija ir 
kitos Rusijos kaimynės yra 
pavojuje nebematyti šviesios 
dienos — būti laisvomis ir ne
priklausomomis.

Draugas tą straipsnį baigia 
šia pastaba:

“Bet tai tik Maskvos yra 
tokie norai ir siekimai. Mes 
esame tikri, kad pokarinį Eu
ropos gyvenimą tvarkys ne 

| vien Sovietų Rusija. Ne ji 
viena nustatys ir sienas tarp 
įvairių valstybių. Baltijo val
stybių ir Lenkijos ateities 

I klausimą taip jau spręs ne vie- 
L na Maskva, nes ne viena So

vietų Rusija jas laisvins iš 
; vokiečių okupacijos. Jų likimą 
. spręs visos Jungtinės tautos, 

laikantis Anlanto Čarterio 
nuostatais, kurie numato lais- 

! vę ir nepriklausomybę visoms 
• tautoms, didelėms ir mažoms, 
i Taip pat ir sienos tarp vals

tybių turės būti nustatytos 
i bendru sutarimu ir visų jung- 
i tinių tautų

Lenkijos, 
Į žmonės 

sirinks, 
; rūpina 
1 Wandą
■ o Lietuvai — kvizlingą Palec
: m”.

pritarimu. Kaip 
taip ir Lietuvos 

patys sau valdžią iš- 
todel Maskva tenesi- 

Lenkijai kvizlingę 
Wasilevska, primesti,

AMERIKOS Raudonojo Kryžiaus pirmininkas, Nor
man H. Davis, šią savaitę paskelbė, kad kovo mė
nesy bus pravedama Amerikos Raudonojo Kryžiaus 

vajus, ir per tą mėnesi Amerikos visuomenė bus pra
šoma į karo fondą suaukoti $200,000,0(10. Tais pinigais 
bus finansuojami Raudonojo Kryžiaus karo laukuose

“Iš tos sumos, $140,000,000 bus reikalaujama tau
tiniu organizaciją finansuoti ją tautinius ir tarptauti
nius veikimus, kuriu maždaug 85% bus išleista tiėsiogi- 
niai už Raudonojo Kryžiaus patarnavimus Amerikos ; 
karo jiegu vyrams", pareiškė p. Davis. “Likusieji, ar- ! 
ba $00,(MM),000, sudaro maždaug sumą, reikalaujamą ; 
3,750 Raudonojo Kryžiaus skyrių ją darbe vietinėse vi- : 
suomenės. kurią didžiausia dalis eina padėti karo ta r- į 
.nybos vyrams ir ją šeimynoms".

“Nors mušti 1944 metu užsibrieštas tikslas yra di
džiausias Raudonojo Kryžiaus istorijoje”, pareiškė p. 
Davis, “bet jis reprezentuoja minimumo sumą, reikalin
gą patenkinti nuolat didėjančius armijos ir laivyno pa- i 
reikalavimus Raudonojo Kryžiaus patarnavimą. Mu
sui uždavinio dvdis via didesnis nei bent kada anksčiau. 
Amerikos gyventojai niekad neapvylė Raudonojo Kry
žiaus ir, aš esu tikras, kad besiartinančiame vajuje jie 
aukos duosniai, kad Įgalinti šią organizaciją išpildysi 
savo pareigas musu ginkluotoms jiegoms”, užbaigė p.

“Plebiscitu” Humbugas
NAUJIENOS rašo:
Maskvai viešai susiginčijus 
lenkais del sienų, visuome- 
demokratinėse šalyse gau- 
progą patirti faktus, ku- 

bolševikų propaganda

karinės Ukrainos gyventojai 
“nubalsavo” prisidėti prie 
SSSR. Tai buvo žulikystė, o 
ne plebiscitas!

“Kai “plebiscito” argumen
tas yra bolševikams išmuštas 
iš rankų, tai jie dabar gali 
remti savo pretenzijas į tas 
teritorijas tiktai gyventojų 
“tautine giminyste” su SSSR' 
žmonėmis. Šis argumentas yra 
gana silpnas, nes kalba nėra 
svarbiausias dalykas, del ko 
žmonės dedasi į vieną valsty
bę. Dauguma kanadiečių, pav. 
vartoja tokią pat kalbą, kaip 
amerikonai, bet ar sako kas, 
kad Kanadą reikia prijungti 
prie U. S. A.?

“Tačiau kaip su Baltijos 
kraštais, kuriuos Maskva sa- 
vinasi? “Plebiscitai” tuose 
kraštuose buvo tokie pat hum- 
bugi.ški,
tautybės atžvilgiu 
latviai ir 
sais nieko bendro!”

O PIRMOJO Pasaulinio Karo bolševikai užvaldė Rusiją, 
o Lietuva atgavo nepriklausomybę. Rusija ir Lietuva 

nuo to karo nukentėjo. Lietuva nukentėjo daugiau, negu Ru
sija. Rusija daugiausiai nukentėjo ekonomiškai, o Lietuva del 
įvykusių mūšių, nes prasidėjus karui — rusų didelė armija mar
gavo per Lietuvą į Vokietiją ir buvo užėmusi nemažą Vokieti
jos dalį. Bet netrukus vokiečiai rusus netik iš Vokietijos iš
varė, bet ir Lietuvą užėmė. Pirm vokiečiais Lietuvos užėmi
mo, Lietuva buvo kaip kokia rusų “kazarmė”: visi Lietuvos 
kampai buvo prikimšti rusų kareivių ir Lietuvos žemės buvo 
“nusodinta” visokiais rusų “kapčiais” ir tranšėjomis. Tačiau 
rusai prieš vokiečių spaudimą negalėjo atsilaikyti ir, vokie
čiams Lietuvą užėmus, ją trempė vokiečių kariuomenė. Lie
tuva buvo rusų-vokiečių mūšių laukas ir todėl galima įsivaiz
duoti, kokia padėtis tuomet tenai buvo.

Karui užsibaigus, Lietuva per trumpą laiką pajiegė tas 
tranšėjas savo laukuose išlyginti. Kaimus ir miestus, kuriuos 
karas sugriovė, atsibudavojo ir įsteigė nepriklausomą respub
liką. Už apie dviejų metų Lietuva jau buvo 
savo pastovių kojų.

O kas tuomet tikosi Lietuvos kaimyninėje 
Pirmąjį Pasaulinį Karą Rusijoje didelių musių 
Tokiu budu ir jos ūkiai nebuvo paversti į apkasus, 
miesteliai ir kaimai nebuvo sugriauti ir sudeginti, kaip kad bu
vo Lietuvoje. Nepaisant visa to, netrukus po karo bolševikų 
valdomąją Rusiją ištiko badas. Sulig to laiko aprašymų laik
raščiuose, tūkstančiai žmonių kasdien Rusijoje mirdavo badu.

Tuomet musų mažutė Lietuva netik nebadavo, bet tuome
tinis Lietuvos seimas, Lietuvoje prezidentaujant A. Stulgins
kiui, nutarė ir pasiuntė vagonus maisto į Rusiją. Tai buvo 
Lietuvos dovana Rusijaos žmonėms atsigynimui nuo bado.

Bet dabar musų “rubrikuoti lietuviai”, kurie savo skuras 
yra ištempę ant rusų bolševikų kurpaliaus, tvirtina, kad Lietu
va yra maža ir negalinti viena išsilaikyti; “negalinti” todėl, 
kad Rusija ją nori pavergti.

Lietuva nepriklausoma išbuvo suvirš 20 metų. Tuo lai
kotarpiu faktais įrodyta, kad ji pilnai pribrendusi savaimi val
dytis ir visuomet stengsis gražiai sugyventi su savo kaimynais. 
Todėl rusai turėtų Lietuvą respektuoti ir ją palikti nepriklau
somoje ramybėje, nes Lietuva netik kad Rusijai jokio pavo
jaus nesudaro, bet reikalui ištikus jai bei jos žmonėms ištiesia 
pagelbos ranką, ką padarė tuomet, kai Rusijos žmones buvo 
ištikęs badas. O jei tuomet Lietuva butų buvus rusų “globo
jama”, tai ji netik kad nebūtų galėjus rusams pagelbėti, bet 
butų turėjus badauti sykiu su Rusija, bolševikų valdoma.

Po šio karo Rusiją gali ištikti dar didesnė katastrofa, nes 
šis karas sunaikins didelę dalį Rusijos teritorijos; sunaikins 
panašiai, kaip sunaikino Lietuvą Pirmasis Pasaulinis Karts. 
Todėl, sulig mano supratimo, Rusija turėtų rūpintis tokiais 
reikalais, iš kurių gali kilti jai pavojus. Pirmas pavojus,' tai 
kad po laimėjimo karo prieš nacius, jos neištiktų badas, koks 
buvo ištikęs po Pirmojo Pasaulinio Karo. Antras dalykas: 
jei Rusija nori save apsirubežiuoti nio Vokietijos žmogžudžių, 
tai ar nebūtų galima Berlyną priskirti prie “Maskovskago ok- 
ruga”, o Vilnių ir Klaipėdą prijungti prie Lietuvos, kas jai jau 
nuo senai priklauso? Jei šitaip butų padaryta, tai lietuviai 
galėtų sakyti, kad maršalas Juozas Stalinas yra išmintingas 
žmogus ir pilnai tinkamas Rusiją valdyti. Bet, kaip dabar rei
kalų bėgis išrodo, tai Stalinas nori pavergti musų mažutę Lie
tuvą, kuri Rusijai ištiesė pagelbos ranką, kai ją buvo ištikęs 
didelis badas. Ir jei tai bus padaryta ,— bus didelė sarmata 
Rusijai ir jos vadams! Sarmata bus ir tiems pasaulio “didvy
riams”, kurie pasimoję pagelbėti Stalinui Lietuvą pavergti!

Pasisakė, Ko Nori
KELEIVY St. Strazdas 

šo apie Wandell Willkio inci
dentą su Rusija. Willkie, mat, 
New Yorko Times’e parašė 
straipsnį, “Vengkite kelti ne
pasitikėjimą Rusija”. Willkie 
tame straipsny kritikavo sa
vo partijos žmones-republiko- 
nus, kad jie savo tikslams 
bando panaudoti Lenkijos, 
Lietuvos ir kitų mažųjų tautų 
valstybių ateities klausimą, 
keldami nepasitikėjimą rusais. 
Willkie yra šalininkas rusų. 
Jis sako:

“ ‘Nėra prasmės manyt, kad 
Rusija atsisakys taikos ir sau
gumo kelio tautų draugijoje. 
Bet musų supratimas yra 
toks, kad sėkminga tarptau
tinė organizacija gali but tik 
tada, kai valstybės, patapusios 
jos narėmis, yra laisvos ir ly
gios’ »*> •o •

“Tai reiškia, kad musų vy
riausias uždavinys turi būti 
toks; įtikinti Rusiją, kad ji 
priimtų ir duotų gvarantiją 
bendros organizacijos, kurio
je ji ir mes busime nariai, vie
toj jieškoti saugumo sau, po
litiniai ir militariniai kontro
liuojant jai gretimas teritori
jas”.

“Del to, kad Wandell Will
kie paminėjo Lenkiją, Pabal
tijį ir Balkanus, Pravdos Zas- 
lavskis labai įtūžo. Republi- 
konų partijos vadą jis ap
šaukė politiniu mekleriu, van
dens drumstytoju ir kitais 
būdvardžiais. Jis už akcentuo
ja:

“ ‘Jau laikas suprasti, kad 
taip vadinamas Pabalčio val
stybių klausimas yra Sovietų 
Sąjungos vidaus reikalas, į 
kurį Willkie neprivalo kištis. 
Žmogus, suinteresuotas to
kiais klausimais, turėtų susi
pažinti su Sovietų konstituci
ja ir tuo faktu, kad demokra
tinis balsavimas-plebi s c i t a s 
kartą buvo pravestas Pabal
čio respublikose, ir tegul jis 
atsimena, kad mes pajiegiame 
ginti savo konstituciją. Kiek 
tai liečia Suomiją ir Lenkiją, 
visai neminint Pabalčio vals
tybių, Sovietų Sąjunga žino 
kaip pasielgti ir jai nereikalin
ga Willkie pagelba’.

“Reiškia, Pabaltis, tai Ru
sijos “vidaus reikalas”; su 
Suomija ir Lenkija taipgi bus 
pasielgta, kaip reikia. O tas 
“kaip reikia”, cituojant rusų 
atstovybę Washingtone, yra 
toks: lenkai buvo užurpato- 
riai; Rusija dabar “laisvina” 
tas teritorijas, kurios “jai pri
klauso”.

“Zaslavskis kalba ne už sa
ve. Pravda ir kiti rusų leidi
niai yra Stalino diktatūros 
padaras, kaip nacių Vokietijos 
spauda yra Hitlerio diktatū
ros padaras. Reiškia, Pravdos 
skiltyse savo nuomones reiš
kia Stalino diktatūros reži
mas!

“Dabar aišku: vienas Jung
tinių Tautų narys, Rusija, pa
sišovė eiti agresijos keliu. Ru

sija nori tų sienų, kurias jai 
davė nacių Vokietija, aai bu
vo padalinta Lenkija. Rusija 
taip pat nori Pabalčio ir jį 
pasilaikysianti.

“Tai pirmas Stalino dikta
tūros pasišovimas. Tokių pasi- 
šovimų bus ir daugiau — sa
kysime, Balkanų ir ypač Tur
kijos sąskaiton.

“Raudonųjų imperi a 1 i s t ų 
apetitai mums suprantami. 
Stalinas vykdo seną caristinės 
Rusijos imperialistų politiką. 
Bet kuo tie apetitai skiriasi 
nuo Hitlerio apetitų? Ar tai 
užtikrins pasaulio taiką ir ra
mybę?

“Nieko panašaus! Tai veda 
į naują karą ir didesnes ne
laimes negu tos, kurias šian
dien pergyvename”.

kartais atneša

nusileisti. Tie lyderiai žino, 
jog politikoj, kaip ir kortavi- 
me “bliofai” 
pageidaujamų rezultatų. Bet
ar išdegs tie “bliofai” šį kar
tą?

“Pažvelgkime į visą situaci
ją bešališkai. Karą prieš Hit
lerį veda ne vieni Sovietai. 
Pirm negu Stalinas ištraukė 
kardą iš makščių, daugelis ki
tų šalių jau anksčiau buvo 
pralieję savo kraują. Šiandien 
taip pat, be Anglijos, Ameri
kos ir kitų mažesnių šalių ru
sai ir svajoti negalėtų apie 
karo laimėjimą.

“Atsižvelgiant į tai. Sovie
tai patys vieni negali dalintis 
vokiškos meškos kailiu, o dar 
mažiau turi teisės spręsti ar- 
bitrariškai apie Lenkijos, Bal
tijos kraštų, Suomijos ir Bal
kanų likimą. Tai butų tiesio
ginis Anglijos ir Amerikos 
paniekinimas ir įžeidimas.

“Aš manau, jog tos išdi
džios Sovietų pretenzijos tu
rės sprogti kaip koks burbu
las. Jos užgimė didelėj nuodė
mėj ir jos turės išnykti, jei, 
žinoma, Atlanto čarterio kū
rėjai turės užtektinai kantry
bės ir drąsos pažiūrėti tiesai 
į akis. Kai bolševikų vadai pa 
matys, kad jie negali nublio 
fuoti kitų Jungtinių Tautų 
tai kaip matai padės 
apetitus ant lentynos 
sukalbesni.

“Angių ir Amerikos

su 
nė 
na 
riuos
stengiasi iškraipyti arba pas
lėpti.

“Rytinės Lenkijos teritori
jų sovietų valdžia reikalauja, 
pasiremdama, viena, tuo, kad 
tose teritorijose gyvena “so
vietinių tautų” viengenčiai — 
baltgudžiai ir ukrainiečiai; 
antra, tuo, kad tų sričių gy
ventojai jau “nubalsavo” pri
sidėti prie Sovietų Sąjungos, 
kai jose anamet buvo padary
ti plebiscitai (žmonių atsiklau- 
simai), okupavus jas bolševi
kams.

“Skaitytojai žino, kad bol
ševikai giriasi padarę “plebis
citą” ir Lietuvoje, 1940 me
tais, ir kad 99.13% žmonių 
pasisakę už Lietuvos įjungi
mą į SSSR.

“Atsakydami į sovietų pasa
kojimą apie “balsavimus” va
karinėje Ukrainoje, lenkai 
paskelbė Londono spaudoje 
sovietų patvarkymus apie tuos 
“balsavimus” ir parodė, kad 
jokio plebiscito tenai nebuvo. 
O buvo štai kas:

“Buto renkami delegatai į 
seimą, kuriems paskui buvo 
įsakytą pritarti teritorijos į- 
jungimui j Sovietų Sąjungą. 
Ir tik vienas {kandidatų sąra
šas buvo įsiūlomas balsuoto
jams. Tame sąraše, žinoma, 
buto tiktai bolševikų kandi
datai.

“Šitų faktų Maskva užgin
čyti negali.

“Taigi Anglijos'* visuomenė 
dabar matė, kokiu būda va-

Brolis M. Kup- 
taria širdingą save 

ir bus

vadai
Atlan- 
laimės

popiera, kartonas, 
turi būti taupomi 
pieros dirbtuvėse.

Amerikos lietuviai ir ją o^ganizatocijos visuomet 
aukojo Raudonajam Kryžiui. Mes pilnai pasitikime, 
kad musu broliai ir seserys ir laike šio vajaus nuo kitų 
neatsiliks.

Taupyk Popierą Karui
‘ « i t y ‘ • *»/-'

POP1EKA dabar lyginasi plienui, geležiai, aluminumui ir 
gumai. Popiera yra numerio pirmo karo butenybė. Bu

vo paskelbta, kad Amerikos popieros dirbtuvės turi mažiau 
nei dviems savaitėms žaliavos ištekliaus, gaminimui kraujo 
plazmos dėžučių, dėžių pristatymui musų * kovojantiems vy
rams amunicijos ir maisto. Tai yra rimta padėtis. Tačiau to
kiai padėčiai visuomenė gali tučtuojau pagelbėti.

Kiekvienas nereikalingas laikraštis ar žurnalas, vyniojimo 
dėžė ar net ir mažiausias popiero šmotelis 
pakėlimui greitai nykstančiai atsargiai po- 
(Owi.)

Sprogs, Kaip Burbulas
SANDAROJE V. G. rašo: 
“Retai yra pasitaikę istori- 

j joj tokių incidentų, kad sąjun
gininkai kovodami prieš ben
drą priešą, bandytų vienas ki
tą apiplėšti. Taip dabar yra 
5U Sovietų Rusija, kuri nei iš 

i šio, nei iš to pasiskelbė teisė- 
, ta savininke pusės Lenkijos, 

na ir Baltijos kraštų. Maskva 
iš savo tiesioginio priešo — 
Vokietijos nereikalauja jokių 
žemių, bet iš tų, kurie" karia
vo arba priešinosi vokiečiams 
— nori paimti viską. Tas at
rodo labai ir labai keistai.

“Visi Maskvos išdidus, aro
gantiški straksėjimai labai 
primena Hitlerio trukšmavi- 
uą prieš užimant Rhinelandą, 
Austriją, Sudetus ir Klaipėdą. 
Bolševikų lyderiai tikisi pa
našiu budu išgąsdinti demo
kratines šalis ir priversti jas 

( 1

to čarterio principų, 
ne tik karą, bet ir garbingą 
taiką. Jeigu gi jie griebsis 
naujo “apyzmanto’ ,’ tuomet 
visa Europa dar ilgai, ilgai 
neišbris iš pelkių ir chaoso”.
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Visi SLA Nariai Gaukite Nors Po Vieną Narį
Truputis Iš Praeities 
Ir Busimos Ateities

*

Jieškoti praeities — butų nesąmo
nė. Bet kad iš praeities galima daug 
pasimokinti — tikra tiesa. Todėl, pri
siminkime bent truputį apie dar visai 
netolimą praeitį. Prisiminkime apie 
tuos metus, kai organizavome jauna
mečių ir pilnamečių jaunuolių kuopas, 
mokyklėles, sporto jauktus, chorelius 
ir tt. Tas organizavimas mums neblo
gai sekėsi: turėjome virš dvidešimties 
suaugusių jaunuolių ir arti šešių de
šimtų jaunamečių skyrių. Turėjome 
nemaža lietuvių kalbos mokyklėlių, 
chorelių, sporto jauktų. Veikimas ėjo 
nemažas. Tas veikimas patiko visiems 
seniesiems, nes rodė gražių vilčių mu
sų organizacijos ateičiai. Tas veiki
mas patiko ir patiems jaunuoliams. 
Tik prisiminkime jaunimo surengtus 
vakarėlius: vaidinimus, koncertus, Ka
lėdų Eglaites, sporto rungtynes ir tt. 
Kas norėtų tai savo akimis pamatyti, 
teatsiverčia Tėvynės kompletus už 
1926—27 ir 1928 metus. Pamatysite: 
ten telpa musų jaunimo veikimo apra
šymai. paveikslai ir tt. Ten pastebime 
besireiškiančius musų jaunuolius ta
lentus: rašytojus, kalbėtojus, SLA vei
kėjus, sportininkus.

Bet dabar?... Tik nedaugeliui me
tų praslinkus... Kur visas tas veiki
mas? Kur tos jaunuolių kuopos, mo
kyklėlės, choreliai, jauktai? Ir kodėl 
taip yra? Atsakymas nelengvas. Tei
sintis tik galima: maža jiegų toliau 
su jaunimu veikti. O tūlas dar pasa
kys: “Jaunimas nenori prie lietuvių 
dėtis”... Kad veikėjų trūksta, tai šven
ta tiesa. Bet jaimimas nuo lietuvių 
nebėga taip, kaip obuolys toli nuo obe
lies nesirita. O jei bėgtų — kame 
priežastis? Jaunimas nori, kad į jį 
eitume, kalbintume, ragintume, su juo 
veiktume. Einant į jaunimą, reikia 
aiškinti gražiuosius SLA tikslus. Rei
kia jiems papasakoti: “Štai, mes tu
rime organizaciją, virš dviejų milionų 
veria. Turime nemaža lietuvių suor
ganizuotų. Tai tavo, jaunuoli! Ateik, 
veik, o ateit v tu ir tūkstančiai kitu bu- 
site savininkais ir lietuvių vadais”. 
Jaunimas tai supras.

Jaunimo yra daug. Su jaunimu 
veikiančių irgi dar gali rastis kiekvie
noje kolonijoje. Tik nereikia snūdu
riuoti, tik reikia dar kartą pradėti 
“judinti žemę”. Paseku bus. Bet to 
nedarant — maža viltis musų Susivie
nijimo ateičiai. Maža viltis lietuviams 
išsilaikyti lietuviais šiame dideliame 
tarpinimo katile. Juk kasgi nežino, 
kad mums reikia naujų-jaunų jiegų; 
tų jiegų, be kurių nė viena tauta, nė 
jokia organizacija, nebegali ir nebega-

Ar galima dar jaunimo į SLA 
gauti ? Tokį klausimą mes laikome 
tiesiog naiviu. Į tokį klausimą mes 
atsakome: žinoma, kad galima! Tik 
reikia daugiau jo jieškoti. Tiesa, da
bar daug jaunimo yra išėjusio atlikti 
svarbias pareigas. Bet išėję tik suau
gusieji. Jaunamečių yra dar daug 
tūkstančių. Ypač dar daug yra mer
gaičių — jaunamečių, suaugusių ir jau 
ištekėjusių motetų. Reiktų prie šito
kio jaunimo kreiptis. Reikia jaunuo
lių tėvams aiškinti šio reikalo svarbą: 
jei musų ir just) sūnus ir dukterys ne
priklausys prie tokios organizacijos, 

. kaip SLA — trumpas Amerikos lietu
vių, kaipo tokių, gyvenimas.

Todėl visi tie, kurie dar turite jie- 
gų, visi organizatoriai ir organizatorės, 
juodaugiau domės kreipkite į jaunuo
lius. Raginkite juos rašytis prie mu
sų Susivienijimo. Prašykite jaunuo
lių tėvus savo stums ir dukteris prie 
SLA rašyti. O kai turėsime po gero
ką jaunuolių skaičių SLA kuopose, kai 
turėsime nemaža jaunuolių kuopų — 
vėl galėsime steigti lietuvių kalbos mo
kyklėles, sporto jauktus, chorelius, 
rengti gražius vakarėlius ir tt. Mes 
vėl atgysime. Musų veikimas kelio- 
riopai padidės ir ateitis musų Susivie
nijimui bus užtikrinta.

fe.

svarbaus reikalo padėtį! Įsigilinkite į 
tai nors trumpai minutėlei, o pamaty
site, ką tai reiškia. Organizatoriai: 
išnaudokite dabartinį vaju jaunimo 
prirašymui, kuomet .nereikia gydyto
jui ir už įstojimą mokėti. Prirašyda
mi kodaugiau jaunimo, kaip Susivie
nijimui, taip ir visai musą tautai 
darysite neapsakomo gero.

pa-

SLA Ketvirto Vajaus 
Pabaigai Besiartinant

Nuo sausio 21 dienos, tai yra kada 
šis Tėvynės numeris išeina, SLA Ket
virtas Vajus besitęs jau tik 70 dienų. 
Šį vajų pradėjome su pinna balandžio 
diena, 1943 metais. Pradėdami, turė
jome nemaža vilties, kad laike šio va
jaus galėsime gauti net daugiau .naujų 
narių, negu gavome laike pirmiau bu
vusių vajų. Vajaus vedėjai ir širdin
gieji SLA veikėjai iki šiol vajaus ei
ga truputį nusivilę, nes iki šiol tikėto- 
si naujų narių .skaičiaus dar nepasie
kėme, nors tikimės iki vajaus pabaigai

Kokia bus vajaus pabaiga, dar 
niekas negali pasakyti. Kaslink iki 
šių dienų vajaus eigos nepergeriausių 
pasisekimų, tai galima pasakyti, kad 
buvo nemaža kliūčių: karas, ilgos dar
bo valandos, jaunų jiegų išėjimas į ka
ro tarnybą ir tt. Šios tai kliūtys daug 
prisidėjo ir dar gal prisidės gavimui 
naujų narių.

Iki šiol vajuje aktiviai dalyvauja 
apie 50 organizatorių, kurie naujų na
rių yra prirašę nuo dviejų iki trisde- 
šims dviejų kiekvienas. Šie organiza
toriai lenktyniuojasi ir duoda vilties, 
kad jie vieni vajaus sąskaitą pusėti
nai padidins. Pavyzdžiui, jei šie visi 
organizatoriai per tas paskutinias va
jaus dienas kiekvienas prirašytų dar ( 
po vieną naują narį kas savaitė, tai va- ' 
jaus pasėkos kaip matant pašoktų ir ; 
galėtume gauti dar apie 500 naujų na- į 
rių. Taipgi reikia pasitikėti, kad prie 
vajaus pagyvinimo dar prisidės ir tie 
organizatoriai, kurie prirašė po vieną 
naują narį ar neprirašė visai. Naujų 
narių neprirašiusiųjų ir prirašiusiųjų 
po vieną yra ištisa eilė ir jei ir jie pa
sistengtų daugiau narių prirašyti — 
besitikėtos vajaus pasėkos atsipildytų 
ir gautume geroką skaičių naujų narių 
laike šio vajaus.

Taigi, šis vajus besitęs jau tik 70 
dienų. Per tą laiką visi organizato
riai turėtų visomis išgalėmis sukrusti 
ir griebtis jieškoti naujų narių. Tiesa, 
kai kur naujų narių jau nėra dirvos 
gauti. Bet dar yra nemaža didelių lie
tuvių kolonijų, kur prospektų yra tūk
stančiai. Todėl ir patariame ypač di- ; 
desniųjų kolonijų organizatoriams šok- j 
ti prie gyvesniu darbo. Mes-tikime, 
kad nemaža lietuvių laukia SLA or
ganizatorių atsilankant į jų namus ir 
pakalbinant prisitašyti prie musų Su
sivienijimo — prie didžiausios ir tur
tingiausios Amerikos lietuvių organi
zacijos.

Broliai ir seserys organizatoriai: 
beliko jau tik 70 dienų iki šio vajaus 
pabaigai. Tai jau nebeilgas laikotar
pis. Bet jei organizatoriai sukrustų 
gyviau padirbėti — dar atsiektume ge
rų paseku. Organizatoriai: jei kur 
dar paklabinote gero ir širdingo lietu
vio durų — padarykite tai dabar. Jei 
vienas ar kitas numatytas prospektas 
pirmu syk atsisakė prisirašyti — at
lankykite jį dar kartą ir praneškite 
jam, kad jau baigiasi tos dienos, kuo-. 
met prie SLA galima prisirašyti be 
įstojimo ir mokėjimo daktarui už svei
katos išegzaininavimą. Sukruskite vi
si, kaip tikrai lietuviškas mūras ir 
neškite SLA evangeliją į tuos namus, 
kur jos dar nežino; atkartokite tą pa
čią evangeliją ir SLA tikslus ir tose 
lietuvių šeimynose, kur jau buvote at
silankę ir apie SLA plačiai paaiškinę. 
Todėl nesuvilkite tų gerų žmonių, no
rinčių būti musų didžiulės šeimos na
riais. Visi prie darbo! Garbingo ir 
prakilnaus darbo — gavimo kodaugiau 
naujų narių į musų organizaciją, ku
rią visi mylime ir kuriai pasišventu- i

Mes Gavome Dovanų

Jis dabar 
laikai kada jis 
yra brangus ir 
daug tokių na-

. DETROIT, MICH. — Man teko prisi
rašyti prie SLA 352 kuopos praeitų metų 
liepos mėnesy. Ir aš negaliu sau įsivaiz
dinti, kodėl pirmiau neprisirašiau prie šios 
pionierės lietuvių organizacijos. Nors ir 
neprigulėdama prie SLA, jo darbus esu ge
rai patyrus, dabar jaučiuosi linksma, būda
ma šios brangios lietuvių šeimos nare.

Buvusiame SLA 352 kp. susirinkime 
sausio ,2 d., Lietuvių svetainėje, teko pa
tirti, kad kai kurie nariai pavyzdingai ir iš
tikimai SLA darbuojasi jau per daug me
tų. Iš .jų raportų ir kalbų supratau, kaip 
labai brangus ir artimas jų širdžiai šis mu
sų Susivienijimas. Pavyzdin, galima butų 
imti kuopos nutarimų raštininką, J. Overai- 
tį, kuris prisirašė prie SLA net 1904 me
tais, kas reiškia dar prieš mano gimimą ir 
darbavosi ir darbuojasi iki šių dienų. Ma
no vyras, dr. J. Sims-Šimoliunas, Susivie
nijime priklauso nuo 1914 m. 
neveiklus narys, bet buvo 
nemaža veikė. Jam SLA 
artimas. Beabejonės, kad 
rių yra musų kuopoje.

Aš pamačiau, kaip pasirįžusiai ugnin
gai jie gina šią kuopą nuo bolševikuojančių 
lietuvių įtakos. Daug jau pamačiau ir pa
simokinau per šį trumpą laiką iš SLA 352 
kuopos.

Kuopos organizatoriai praeitais metais 
prirašė aštuonis naujus narius. Ir štai per 
šį kuopos metinį susirinkimą organizatorė, 
B. Keblaitienė, mus pašaukė prie stalo ir 
įteikė Centro prisiųstas dovanas. Šios bran
gios, literatūrinio pobūdžio, dovanos mums 
buvo miela priimti. Vieni gavome SLA Al
bumus, kiti SLA Istoriją ir dar kiti A. J. 
Jokūbaičio eilių knygą. Kai kuriems buvo 
ir priedo pridėta. Man teko gerbiamo au
toriaus A. J. Jokūbaičio eilių rinkinys, ką 
aš maloniai gerbiu. Čia pasišventusi© au
toriaus supinta net du šimtai eilių. O kiek 
čia svajota ir dirbta! Kadangi man tenka 
panaši dalis, kaip gerbiamam autoriui A. 
J. Jokūbaičiui, tai gal aš ir sugebu jo bran- 

i gų trusą įvertinti.
Pagaliau, mano viltis yra dirbti SLA 

kiek jiegos leis, kad galėčiau ir aš, kaip šie 
j viršminėti lietuviai, pasidžiaugti savo dar

bo vaisiais ir papildyti senatvę tauriais pri
siminimais. Marijona Sims.

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

M. Kvaratiejus, SLA 142 kuopos ilga
metis sekretorius ir organizatorius, iš New 
Haven, Conn., prisiuntė labai puikius savo 
darbo pradžios davinius — net 4 savano
rius vajaus frontui. Tokis brolio Kvaratie- 
jaus pasirodymas vajaus fronte šių žodžių 
rašytojui širdį kaip su medum patepė. Juk 
brolis Kvaratiejus yra dzūkas ir dar koks 
dzūkas — smarkus kaip sekalas ir dar ga
li ne vienam žemaičiui nosį nubraukti. Tai
gi išrodo, kad vajaus fronte musų “tautai” 
nebus sarmatos, smarkieji dzūkai jau išsi
judina į darbą. Geriausio pasisekimo bro
liui Kvaratiejui!

* ' * *
J. Andriušis, SLA 35 kuopos ilgametis 

sekretorius ir organizatorius, iš Wilkes 
Barre, Pa., prisiuntė irgi neblogus savo 
darbo pradžios davinius — du savanorius 
vajaus frontui. Reikia atminti, kad brolis 
Andriušis yra SLA vajų veteranas ir štai 
ką jis sako:

“Gerai, kad pajieškojote “be žinios pra
žuvusius” organizatorius, nes tas ne vieną 
organizatorių iš miego prikėlė. Tas paska
tino ir mane patį stoti darban. Iki vajaus 
pabaigai tikiuosi prirašyti daugiau narių, 
nes esu pasirįžęs savo pareigas atlikti bis- 
kį geriau, kaip prirašymas dviejų narių”.

Mes žinome ką brolis Andriušis mislina 
sakydamas “biskį geriau savo pareigas ’at
likti”. Geriausio pasisekimo broli Jonai!

* * *
Bronė Starkienė, SLA 75 kuopos pir

mininkė ir organizatorė, iš Los Angeles, 
Calif., prisiuntė savo darbo pradžios davi
nius — vieną savanorį vajaus frontui. Ži
nome, kad sesuo Starkienė turi ir daugiau 
savanorių mobilizavus, tik jie dar nepasie
kė Vyriausi Vajaus Štabą. Geriausio pasi
sekimo sesei Starkienei!

B. Versackas, SLA 19į8 kuopos organi
zatorius, iš Akron, Ohio, prisiuntė vėl vie
ną savanorį vajaus frontui ir dabar su ke
turiais savanoriais taikosi įžengti į pirmo 
laipsnio pozicijas. Kažin ką mano SLA 
354 kuopos ilgametis sekretorius ir organi
zatorius brolis J. Ramoška apie savo kai
myno smarkų žygiavimą pirmyn vajaus 
fronte? Nejaugi brolis Ramoška pasiduos 

savo kaimynui broliui Versackui? 
vensim, pamatysim kuo baigsis 
Ohio, organizatorių lenktynės.

Pagy-
Akron,

J. Kunigonis, SLA 5 kuopos organiza
torius, iš Plymouth, Pa., vėl pasirodė va
jaus fronte su vienu savanoriu. Dabar bro
lis Kunigonis jau perėjo į pastovią pozici
ją vajaus fronte ir beabejonės jis stengsis 
pralenkti savo kaimynus, SLA 35 kuopos 
organizatorius, brolius J. Ruzgį ir J. And- 
riušį. Kažin, ar nebūtų gerai, jei Wilkes 
Barre, Plymouth’o ir Lee Parko organiza
toriai apsupę pradėtų bombarduoti Ed
wardsville-Kingston pozicijas, nesigailėda
mi nei šios lietuvių kolonijos burmistro Vik
toro Kamarausko. Juk čia gyvuoja garbin
giausi Susivienijimo kuopų pirmą numerį 
turinti kuopa ir vajaus fronte nei šnipšt. 
There is something wrong in Norway!

J. Vaitkus, <SLA 284 kuopos pirminin
kas ir organizatorius, iš Gary, Ind., prane
ša Vyriausiam Štabui, kad jis stoja į va
jaus frontą ir stengsis pagal geriausias iš
gales pasidarbuoti. Geriau vėliau, negu 
niekad, sako brolis Vaitkus. Žinoma, ge
riau! Lauksime brolio Vaitkaus vedamos 
mobilizacijos vajaus frontui davinių.

» * *
K. M. Račaitis, naujai išrinktas SLA 158 

kuopos organizatorius, iš Springfield, Ill.,

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose -- Afrikoje

Rašo JUOZAS VALIUKAS

(Tąsa)
Afrikoje yra keli dideli miestai, kurių 

tarpan galima įskaittyi Casablanka, Granas, 
Alžyras, Konstantinas, Tunis, Bizerte ir 
Mateur. Kiti miestai žymiai mažesni. Mies
teliai irgi atrodo gana gerai. Tiesa, jų gat
vės grįstos akmenimis taip, kaip būdavo 
Lietuvoje, bet namai didžiumoje nubaltinti 
ir pastatyti iš akmens ar plytų. Kiekviena- 
name miestely yra elektros jiega, pašto ir 
telegrafo-telefono stotys. Yra ganėtinai 
krautuvių, tik karo laiku jos visai tuščios. 
Yra ganėtinai moderniškų kavinių ir alinių. 
Taipgi yra puikių restoranų ir viešbučių. 
Teko pastebėti ir mokslo įstaigų: gimnazijų, 
kolegijų ir kitokių aukštesnių mokyklų.

Alžyrijoje karštis netoks didelis, kaip 
Morokoje, bet ir čia kiek vėsiau, negu kito
se Afrikos dalyse. Kuomet man teko nu
sidanginti arčiau Libijos, tai ten visai kito
kį vaizdai, apie ką pakalbėsiu kiek vėliau.

Juo toliau ir giliau Alžyrijon keliavo
me, tuo kelionė darėsi nuobodesnė. Keliau
ti teko sunkvežimais, kurie buvo prigrūsti 
kareivių, “kaip silkių”. Važiuojant sunkve
žimiu, stulpai dulkių vijosi paskui mus, kaip 
koki dideli debesys. Sunkvežimius ir mus 
dulkės nudažė tiesiog pilkai. Musų burnos 
ir šnarplės buvo pilnos dulkių, kas labai 
troškino, o vandens ne kas žin kiek kariai 
turėdavo, nes sunku buvo jo ganėtinai pa
siimti. O kiek turėjome, tai ir tas buvo 
labai šiltas ir atsidavė “šautu”. Be to jis 
buvo pilnas kemikalų, kad kariai, jį gerda
mi, neužsikrėstų bent kokia liga. Bet 
džiaugėmės ir tokio vandens turėdami. 
Kuomet tekdavo pagalvoti, kad per ištisos 
dienos kelionę nesimatydavo nė lašo van
dens pakelėse ar ženklo, kur vandens butų 
galima gauti — tai ištiesų reikėjo džiaug
tis. Kariuomenei vandenį veža tam tikrais 
sunkvežimiais bent kelis šimtus mylių. Af
rikoje vanduo yra daug svarbiau, negu kas 
kita, nes valgant sausą maistą dar labiau 
reikia vandenį taupyti, o tuo pačiu tarpu 
žadina gerti, bet čia, kaip lietuviškas priežo
dis sako “kur trumpa — ten trūksta”: čia 
norisi juodaugiau jo išgerti, o jo maža yra.

Viso labo prabėgo daugiau, negu sa
vaitė nuo mano išlipimo iš laivo Afrikos 
žemyne, o dar šilto viralo nebuvau gavęs. 
Maistas susidėjo iš “C” rations. To mais
to sudėtis, didžiumoje, sekama: fasoliai ar
ba pupelės su morkvomis ir kažkokia mėsa, 
kurios tik skonį tegalima užuosti, ir rieba
lai. Visa tai sukonservuota į vieną skar
dinę. Taipgi atskiri konservai su “bis
cuits”, vietoje duonos. Į blešinę buna su
dėta 4 biscuits, 4 saldainiai ir kavos pasiga
minti vienam puodeliui. Taipgi trys gaba
liukai cukraus. Tokio maisto gaudavome 
ryte, pietums, vakare ir visuomet, kada tik 
pasitaikydavo visu karo metu Afrikoje.

Mes sustojome viename klony tarp 
kalnų, kur buvo labai didelis laukas, apso
dintas alyvmedžiais. Užkomanduota, kad 
kiekvienas karys kuoskubiausiai išsikastų 
sau duobę apsaugai po medžiu pasislėpti. 

k Buvo sakoma, kad italai ir vokiečiai visai 

užsiregistruoja vajuje su sekančiu pareiš
kimu:

“Aš stengsiuos darbuotis SLA ugdy
mui ir tikiuosi prirašyti naujų narių prie 
musų garbingos organizacijos. Siųskite 
man reikalingą amuniciją vajaus frontui”.

Jei tik brolis Račaitis stengsis ir dar
buosis, tai ir prirašys naujų narių. Geriau
sio jam pasisekimo.

V. Valentine, naujai išrinktas SLA 178 
kuopos sekretorius ir organizatorius, iš 
Chicago, UI., užsiregistruoja vajuje su se
kančiu pasižadėjimu:

“Siųskite man reigalingą medžiagą Ket- 
Vajaus organizatoriui. Išrodo, kad 
darbo sąlygos paliks man šiek-tiek 
kurį galėsiu pašvęsti SLA ugdymui, 
manau, kad galėsiu prirašyti keletą 

virto
mano 
laiko.
todėl
naujų narių prie SLA. Dirbsiu kiek išga
lėdamas Ketvirto Vajaus fronte!”

Kas dirba, tas ir laimi, broli Valentine. 
Geriausio Jums pasisekimo!

F. Raulinaitienė, SLA 158 kuopos or
ganizatorė, iš Springfield, UI., ruošiasi visu 
smarkumu pasirodyti vajaus fronte su ge
ru buriu savanorių. Šią malonią žinią Vy
riausiam Štabui praneša patikimi žvalgai. 
Lauksime sesers Raulinaitienės pasirodymo 
vajaus fronte.

Kai ku- 
Pasiėmė ir mano 

darė, tik ve-

veidas buvo
jis šiek-tiek

netoli ir kanuolių šūviai gali mus pasiektu 
Tai buvo apie 5 vai. pavakary. Nereikėjo 
nė vieno raginti prie darbo. Trumpame 
akimirksny kiekvienas turėjo išsikasęs duo
bę pasislėpimui. Mus buvo apie 250 karių 
vienoje kuopoje. Kuopos vadas pasišaukė 
mus visus į krūvą, sueiliavo ir su didele 
atyda pradėjo mus kiekvieną peržiūrinėti, 
klausdamas tam tikrų klausimų, 
rių pasiėmė pavardes.
vardą-pavardę. Kodėl jis tai 
liau apie tai teko patirti.

Kuopos vado (kapitono) 
išblyškęs, pilnas išgąsčio ir 
nervavosi. Lygiai ir dviejų liutenantų iš
vaizda nebuvo kaž kokia. Taip buvo todėl, 
kad jie, matomai, jautė ar žinojo, kad gal 
netrukus mums, naujokams, reikės susikib
ti su gana patyrusiu priešu. Visų karių 
veiduose matėsi didelis liūdesys ir nusimi
nimas. Kas turėjo rašomos medžiagos — 
rašė laiškus, nes gal kai kurių buvo tai pas
kutiniai laiškai.

Gerokai sutemus, kuopos vadas pasi
šaukė tuos karius, kurių vardus pirmiau 
buvo pasiėmęs. Taipgi, pasišaukė ir mane. 
Jis padavė mums sąrašą tų karių, kuriais 
mes turėjome rūpintis, iki jis ką nors nau
jo sugalvos. Tokios pareigos buvo atsako- 
mingos ir mes, tikriau pasakius, ant grei
tųjų net nežinojome, ką ir bedaryti. Bet jis 
iš tos nežinojimo” padėties mus išvadavo 
ir davė įsakymus, ką reikės daryti, reika
lui esant. Tuo tarpu priešas buvo jau visai 
arti. Aš nieko nebojau, manydamas, kad 
veiksiu sulig savo geriausios išgalės ir pro
tavimo. Kitaip juk ir negalėjo būti. Bet 
dar kartą kuopos vadas pasišaukė mane ir 
pasiskyrė prie savęs pagelbėti jam sužino
ti, kad viskas butų tvarkoje ir jei ko trūk
sta kareiviams — pranešti jam. O kad 
man nebūtų persunku tai atlikti — aš turė
jau kooperaciją kitų keturių karių, kuriuos 
kuopos vadas tam tikslui paskyrė kiek 
anksčiau. Viskas ėjo gerąja tvarka ir jo
kių susimaišymų nebuvo. i

Kuopos vadas ir jo du leitenantai stu- 
diavo karo žemėlapį ir su papildytomis iš 
karo lauko gautomis žiniomis, diskusavo. 
Būdamas netoliese, aš irgi įdomavausi. Kuo
pos vadas buvo geros širdies žmogus ir 
neskupėjo suteikti žinių ir pamokinimų. Jis 
nesigailėjo suteikti ir man žinojimo, ką jis 
žino, o tuo labiau stengėsi mane informuoti 
kiek galėdamas, kad žinočiau padėtį. Jis 
kartas nuo karto man primindinėjo, kad 
palaikyti kuopoje discipliną ir gerą ūpą.

Aš tuojau suorganizavau sargybą. Sar
gybas sustačiau strateginėse vietose ir ma
no pagelbininkai tęsė sargybos pakeitimus 
per visą naktį.

Kareiviai nuo didelio nuovargio greit 
užmigo. Kuopos vadas pasišaukė mane ir 
įsakė man, kad mano atsakomybėn paveda 
visus karius iki jis sugrįš ir su leitenantais 
kažkur išvyko.

(Daugiau bus)

•įjKįį$
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Toronto, Canada
SLA 236 Kp. Veikla

Jonas Novogrodskas rado, J 
kad tai biurokratiškas būdas 
ir kad apsilenkiama su nuro
dymais SLA konstitucijoje.

Westville, Ill.
SLA 29 Kuopos Valdyba

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir 1943, spalio mėnesy j 
buvo SLA 236 k p. balius. Į 
Mat kuopa įsikūrė spalio mėn. ! 
4 d., 1934 m„ todėl ir metinis 
balius visuomet rengiamas 
apie tą laiką. Šį kartą įvyko \ 
spalio 9 d. Rengimo komisija i 
paruošė skanius užkandžius • 
ir kavą. Pirm., A. Frenzelis, r 
pasakė kalbą, apibudinančią 
musų organiz. tikslus ir ra- . 
gino neprisirašiusius stoti į į 
musų eiles.

Publikos buvo daug. Visi 
linksmi šoko, dainavo iki pu
siaunakčio. Pelno gauta apie 
35 dol. Tas parodo, kad vaka- i 
ras buvo pasekmingas.

Iš Lapkričio Mėnesio 
Susirinkimo

Lapkričio 14 d. įvyko SLA 
236 kuopos mėnesinis ir kar
tu nepaprastas susirinkimas. 
Nepaprastas todėl, kad jame 
buvo atliktos net dvejos no
minacijos : Pildomosios Tary
bos ir kuopos valdybos.

Į kuopos valdybą buvo no
minuoti: pirminin. A. Frenze
lis ir L. Vekteris: vice pirm. 
J. Margo, A. Batkus ir J. 
Mankus; sekr. St. Batkienė ir 
V. Dagilis; f in. sekr. sutiko 
tik viena O. Indrelienė: iždin. 
M. F. Jokubynienė ir I. Bie- i 
liauskas.

Šiame susirinkime buvo į- 
teikti paliudymai dviems na
riams: Alf. Pundziui, kuris 
yra nauju nariu ir E. Sulto- 
nienei, kuri perrašė savo ap- ! 
draudą i’yrui.

Buvo skaitytas laiškas nuo i 
Kan. Raudonojo Kryžiaus, 
kuris kreipiasi del visokerio
pos pagelbos, siūlant atsiųsti 
savo kalbėtoją ar filmininkus, j 
kurie parodytų krutamus pa
veikslus, jei tas pagelbėtų au- j 
kų sukėlimui. Laiškas plačiai 
apkalbėtas ir nutarta sutikti ; 
del filmų. Toks vakaras įvyko 
gruodžio 4 d. ir K. Raudoną- , 
jam Kryžiui buvo surinkta 
$26.50. Prie šio pelno, prisi
dėjo ir muzikantai, St. Balčiū
nas ir Ant. Peckaitis, kurie 
už grojimą nieko neėmė. Kuo
pa jiems labai dėkinga.

Na ir 17 balsų buvo pravesta, 
kad sekančiais metais jau 
balsuosim sulig konstitucijos, 
vadinasi pasiimsim tuščią po
pierėlį ir kiekvienas narys tu
rės parašyti' jo norimo kan
didato vardą. Kiek netikslumų 
tokiu badu* balsuojant gali į- 
vykti, tai tik ateitis parodys. 
Šiandien turėsime sutikti su 
tuo kaip nubalsuota. /

T-io ir baigsiu 1943 metų 
pareigą, palinkėdama Stasei 
Batkienei geriausio oasiseki- 
mo, kaipo korespc identei 
šiems 1944 metams.

Maria F. Yokubynienė.
Red. Pastaba. Tėvynės re

dakcija dėkoja seserei M. Yo- 
kubynienei už ėjimą SLA 236 
kp. korespondentės pareigų. 
Kadangi ji gabiai plunksną 
valdo, tai ir savo kuopos veik
lą nuosekliai aprašinėdavo. 
Buvo kilęs mažas nesusipra
timas del “pavėluojamo” tal
pinimo sesers Yokubynienės 
korespondencijų Tėvynėje. Bet 
tai nebuvo kaltė red., o kitų, 
būtent laiškų perėjimo per 
valdišką cenzūrą. — Red.

. Į SLA 29 kuopos valdybą 
šiems metams išrinkti šie vei
kėjai:

Pirm. J. Gerulis,
Vice pirm. J. Sungaila,
Užrašų sekr. S. Bartašius,
Fin. sekr. A. A. Appanaitis,
Iždin. J. Miliauskas,
Iždo glob. K. Jokūbaitis, T. 

Lukas ir S. Baukus,
Maršalka M. Kuza,
Vėliavos nešėjas J. Rūkas,
Koresp. A. A. Appanaitis/ 

Durų dabotojas J. Šapura,
Draugų teisėjas J. Brazas,
Dr.-kvot. dr. T. P. Williams,
Krygyno direktoriai" J. Del

tuva, S. Bartašius' ir T. Lu
kas.

A. A. Appanaitis,
SLA 29 kp. koresp.

Pirm. J. čereskevičia, 
Vice pirm. A. Daunas, 
Prot. sekr. I. Baniulis, 
Fin. sekr. S. Eismantas, 
Iždin. Elena Bucionis, 
Maršalka J. Stankus, ’ 
Iždo glob. Anna Allen ir J. 

j Mikalionis.
Koresp. Mariona Dailydaitė, 
Sekantis SLA 31 kp. susi

rinkimas įvyks kovo 4 d., 10 
I vai. ryte, Šv. Baltramiejaus 

svetainėje. Visi nariai yra pra- 
j šomi. pribūti laiku.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. koresp.

Kenosha, Wis.
SLA 212 Kuopai Rengia 

Didelį ’ Koncertą'

Iš Gruodžio Mėnesio 12 d.
Susirinkimo

Šiame susirinkime buvo iš- ‘ 
rinkta valdyba 1944 metams, ' 
į kurią įeina šie nariai:

Pirm. L. Vekteris,
Vice pirm. A. Batkus,
Sekr. St. Batkienė,
Fin. sekr. O. Indrelienė, 
Iždin. M. F. Yokubynienė.
I kontrolės kom. įeina šie 

nariai: G. Yokubynaitė, V. s 
Dagilis ir A. Kuniutis.

I rengimų kom. savanoriais 
įeina: E. Frenzelienė, A. Ku
niutis, J. Yokubynas, Br. Ka- 
voliunienė ir O. Indrelienė.

Organizatorium sutiko bū
ti tas pats J. Yokubynas ir 
antruoju A. Frenzelis.

Knygium sutiko būti St. 
Taurinskas.

Daktaru pasiliko senasis, 
dr. R. Weinstein.

Šiame susirinkime buvo į- 
teiktas paliudymas naujai na
rei O. Narušienei.

Pabaigoje susirinkimo buvo 
padarytas kuopos valdybos ; 
rinkimų formos pakeitimas. 
Per visus gyvavimo metus 
kuopa rinkdavo savo valdybą 
tokiu pat budu kaip ir Pildo- ; 
mąją Tarybą (gal ir ne visai ! 
taip, bet panašiai), t. y. no
minuodavo kandidatus viena
me susirinkime ir rinkdavo ; 
sekančiame. Sekretorius pa
ruošdavo balotus su kandida- i 
tų vardais ir nariui likdavo j 
tik kryželis pastatyti už jo 
numatomą 'kandidatą. Tai be- t 
rods geriausias, praktiškiau- , 
sias ir greičiausias būdas. Bet į

SLA 212 kp. didžiulis kuo
pos koncertas įvyks sausio 30 
d., 4 vai. popiet, German Ame
rican svetainėje, 1715 — 
52-nd St. Programe dalyvaus 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras, vadovaujamas K. Ste
ponavičiaus; Moterų Choras iš 
Waukegan, Ill., po vadovyste 
ponios Onos Pranaitienės. 
Taipgi dalyvaus musų solistė 
p-lė Violet Banis. Tai žymios 
ir geros muzikalės spėkos.

Nors aplinkybės dabartiniu 
laiku yra pusėtinai siunkios iš 
kai kurių atžvilgių, bet SLA 
212 kuopa pasiima • šį sunkų 
darbą ant savo pačių, kad 
suteikus musų apielinkės lie
tuviams musų mylimų-žavė- 
jančių lietuviškų dainų ir mu
zikos, kurių jau senai nesame 
girdėję.

Todėl SLA 212 kuopa kvie
čia visus Kenosha lietuvius, 
o taipgi ir musų kaimynus iš 
Wankegano, Racino, South 
Milwaukee į šią dainų ir mu
zikos šventę. Po programo, 
visi linksmai pasišoksime.

Lauksime jus visus atsilan
kant. J. Kasputis.

Youngstown, Ohio
t ♦’ i »* l L y <

ŠIA 157 Kuopos Nariams
* I » • • . t :

Šiuo pranešu ypač tiems S. 
L. A. 157 kuopos nariams, 
kurie gyvena nuošaliai, kad 
musų kuopos ilgametis sekre
torius, M. Subonis, atsisakė 
iš finansų sekretoriaus parei
gų ir jo vieton išrinkta jau
nuolis, John Rodgers. Todėl 
su visais kuopos reikalais ma
lonėkite kreiptis prie jo že
miau paduotu adresu.

Kuopos valdyba šiems me
tams susideda iš šių veikėjų:

Pirm. J. Matulaitis,
Vice pirm.* S. Zelenka,
Fin. sekr. O. Andrijauskie

nė,
Iždin. V. Andrijauskas,
Iždo glob. P. Povilionis ir 

K. Aurila,
Organiz. M. Subonis,
Ligonių lankytojai P. Subo

nis ir M. Jurkunienė,
Maršalką skirs pirmininkas 

laike susirinkimų.
Finansų sekr. adresas: 

John Rodgers, 
1564 Shehy St., 

Youngstown, O.

St. Louis, Mo.
Iš ŠIA 214 Kp. Susirinkimo

SLA 214 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 5 d. Susirinkimas buvo 
gana skaitlingas ir ramiai 
svarstė reikalus.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. K. Petrulis. Skaitytas 
protokolas praeito susirinki
mo ir priimtas.

Ligonių raportas: serga se
suo Izabelė Eleksiutė, kuri 
gyvena Chicago, Ill. Ją aprū
pina SLA 63 kuopa. SLA 214 
kuopa vėlina jai greito pagi
jimo.

Apsvarstyta kuopos reika
lai.

Išrinkta kuopos valdyba 
1944 metams ir atlikta nomi
nacijos SLA Pildomosios Ta
rybos.

Į kuopos valdybą išrinkti 
visi senieji:

Pirm. K. Petrulis,
Vice pirm. P. Zdažinskas,
Fin. sekr. M. Kasseil,
Prot. sekr. A, Simanavičia, 
Iždo glob. J. Ratušinskas ir 

P. Kasseil,
Dr.-kvot. dr. J. J. Vizgird 

ir dr. R. Gzeil,
Maršalka O. Čepaitienė,
Koresp. J. V. Klastaitis,

Mra M. KasseH, sekr.

—

Lewiston, Maine
, ,f

SLA 31 Kuopos Veikla

Sausio 2 d. SLA 31 kuopa 
laikė metinį susirinkimą Šv. 

j Baltramiejaus svetainėje. Pir
mininkas, Juozas Čereskevi- 

j čia/ atidarė susirinkimą ir ve- 
i dė pagal konstitucijos nusta

tymą.
Protokolų sekr., Liudvikas 

Baniulis, perskaitė 1943 metų 
į kuopos veikimus bei sumany- 
‘ mus. Protokolas priimtas su 
i pataisymu, kad kuopa aukojo 

$5 YWCa, o ne YMCA kada 
buvo War Chest drive.'

Finansų sekr. skaitė pri- 
! siųstą atskaitą iš Centro, kaip 

vietinės kuopos nariai stovi 
su savo mokesčiais. Kadangi 
31 kuopa laiko susirinkimus 

! kas du mėnesiai ir taip na
riai mokasi,' tai nariai pasi- 

; moka vieną mėnesį išanksto 
į ir iki kito susirinkimo pasi- 
| lieka už vieną mėnesį mokes

tis. Dalykas buvo nelabai aiš- 
! kus ir klausimas iškilo, nes 
1 nariai norėjo žinoti, kaip da

lykai stovi su jų duoklėmis. 
Tas dalykas buvo gvildena
mas ir aiškintas.

Elena Bucionis išdavė visų 
; metų kuopos finansinę atskai- 
į tą. Kadangi parengimai yra 
■ šiuo laiku sunku parengti, tai 
į nutarta palaukti toliau ir jei 
j kuopai butų reikalas apmok- 
! ti ir lėšų truktų — nariai pa
ltys suaukos lėšoms.

Čia reikia priminti, kad kuo
pos valdyba Ubai gerai veda 
tvarką ir tikrai žiuri kuopos 
reikalų, todėl nariai, atjaus- 

, darni tą dalyką visus išrinko 
į valdybą 1944 metams*. Taip- 

i gi jiems tariame ačiū, kad jie 
apsiėmė pasilikti ant toliaus.

SLA 31 kp, valdyba:

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 115 Kp. Susirinkimo 
« - _______

SLA 115 kuopos susirinki- 
- m as įvyko sausio 2 d. Susirin- 
i kimą atidarė ir vedė pirm., A. 
i Ambrozaitis. Sekr., J. Ado- 
i maitis, perskaitė praeito susi

rinkimo protokolą, kuris pri
imtas, kaip skaitytas.

Sekė priėmimas naujų narių 
: į musų kuopą, kuriuos prirašė 
i musų jauna ir gabi organiza- 
: tore, sesuo M. Tamulaitienė.

Ji perstatė net šešis jaunus 
čia augusius narius. Todėl, 
valio musų gabi organizatorė! 
Čia noriu priminti, kad ji ren
giasi kitus organizatorius ne 

; tik pasivyti, bet ir pralenkti.
Ir aš tikiu, kad ponia Tamu
laitienė tai gali padaryti, nes 
ji man sakė, turinti dar daug 
prospektų. Aš nuo savęs jai 
linkiu kogeriausio pasisekimo, 
kad pabaigoje vajaus butų 
pirmoje vietoje visų organiza- 

Į torių.
Veikiančioji komisija rapor

tavo apie įvykusią vakarienę 
lapkričio mėnesy, praeitais 

, metais. Pelno iš vakarienės 
kuopai liko $66.43. Tai gra
žus pelnas ir SLA 115 kuo
pos veikiančiąja! komisijai už 
tai priklauso širdinga padėka. 
Reikia prisiminti, kad musų 

1 veikiančioji komisija praei
tais metais kuopai pelno 

i per tris parengimus pa
darė sekamai: gegužio mėn. 
$52.21, liepos — $209.55 ir 
lapkričio — $66.43, arba išvi
so $328.29. Tai didelė garbė 
komisijai ir musų kuopai sma
gu tokią komisiją turėti. Vei
kiančiąją komisiją sudaro: A. 

į Ambrozaitis, A. Kupris ir J. 
Griškevičius. Už tokį pavyz- 

’ dingą darbavimąsi, kuopa juos 
į veikiančiąją komisiją išrin
ko ir šiems metams. Aš lin
kiu musų darbščiąjai komisi- 

; jai kogeriausio pasisekimo 
\ šiais metais!

Musų kuopa finansiniai pa- 
i silaiko gerai, nes turto turi 

sekamai:
Banke__ :_______ $607.57
Du Karo Bonai ____ 148.00 
Ant rankų _______ 92.54

_______
Viso_________ $848.11

Todėl, kaip matote, SLA 
115 kuopa gerai gyvuoja. To 
pasekmės vieningas veikimas, 

i Žinoma, tas turtas buvo su- 
> keltas ne iš duoklių, bet is 

parengimų, čia daug kredito 
priklauso musų kuopos valdy
bai su pirm., A. Ambrozaičiu, 
priešaky, nes taryba valdyba 

i sutartinai veikia. Šitaip esant, 
sekantiems metams į kuopos 

i valdybą išrinkti visi tie pa
tys, būtent:

Pirm. A. Ambrozaitis, 
Vice pirm. A. Kupris, 
Užrašų sekr. J. Adomaitis, 
Fin, sekr. ir iždin. V. Ta- 

mulaitis,
Iždo glob. M. Tamulaitienė 

ir M. Kupris,
Tvarkdarys P. Jarašius, 
Dr.-kvot. dr. J. Azukas, 
Koresp. M. Kupris, 
Veikiančioji komisija: J. 

Griškevičius, A. Kupris ir A. 
Ambrozaitis.

Taipgi SLA 115 kp. visa 
valdyba ir veikiančioji komi- 

! sija susideda iš labai veiklių 
narių ir todėl galima tikėtis, 
kad ir šiais metais musų kuo
pa atliks nemaža veikimo,.

SLA 115 kp. veikiančioji 
komisija taria nuoširdų ačiū 
savo nariams ir poniutėms už

I 
į

I

i
i
i

auką ir pagelbą laike lapkri
čio parengimo-vakarienės. Au- 
kojo šios narės:. M. Kuprie- 
nė — didelį pyragą; M. Rat
kevičienė — didelę, namie 
keptą, skanią duonos bandą 
ir P. P. Egeiavienė — gražų 
divoną-carpet, kas kuopai at
nešė gražaus pelno. Ačiū 
jums, poniutės, už tai! Ir atei- į 
ty bukite su mumis, o mes bu- i 
sime su jumis.

Kuopoje dabar yra 121 na- 1 
rys.

Vardan SLA 115 kuopos j 
linkiu visiems nariams gra- ; 
žiausio sugyvenimo šiais me- į 
tais.

Mikas Kupris,
SLA 115 kp. koresp. Į

ją jus aplankyti. Fin. sekr. 
adresas: Julia Brazauskaitė, 
19 Cla* k St., Lawrence. Mass.

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 6 
d., 4 vai. popiet, Lietuvių Sve
tainėje. Visi nariai prašomi 
dalyvauti šiame susirinkime, 
nes žiemos metu visi turite 
laiko. M. Stakionis.

i Grand Rapids, Mich.
1 ” • ė••

Pranešimas SLA 42 Kuopos
Nariams

Springfield, III.
.1 

I > t —* ■ -------- - s * . I

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kp. susirinkimas i 
įvyko sausio 2 d. Susirinkimą ■ 
atidarė ir vedė pirm., J. La- 
tonis. Susirinkime radosi visa Į 
kuopos valdyba, išskyrus fin. i 
sekr., P. Rauktį, kuris buvo 
naujai išrinktas, bet dabar, 1 
sužeistas anglių kasykloje. Į 
negali tų pareigų eiti. Jo vie- , 
tą palaikyti apsiėmė pirmiau 
buvęs fin. sekretorius, kol ! 
brolis Rauktis pasveiks.

Skaityta laiškas iš Centro, 
reikale įvykusio tekniško ne
susipratimo del vieno nario ; 
ligoje pašalpos. Apkalbėjus, j 
nutarta jam ligoje pašalpą iš- i 
mokėti. Pasitaikiusias klaidas i 
sutaisyti apsiėmė fin. sekre- Į 
torius. Ligonių lankytojai pri- i 
pažino tą narį sergančiu.

Išrinkta pramogų rengimo į 
komisija, į kurią įeina: M. 1 
Bruožienė, J. Milginas, M. j 
Derenčienė ir J. Latonis. •. j 

Buvo kalbėta ir apie naujų 
narių prirašinėjimą ir del ge- i 
resnio pasisekimo išrinkta dar 
viena organizatorė, Raulinai- ; 
tienė. Iki šiol organizatorium 
buvo tik K. Račaitis. Visi na
riai turėtų jiems padėti, kad 
kodaugiau naujų narių prira
šius.

K. J. Čivinskas, 
SLA 158 kp. koresp.

Lawrence, Mass.
t W . f*. f r j •

Svečiai-Kareiviai

Jau buvau minėjęs Tėvynė
je, kad SLA 41 kp. narys, 
sgt. John Rusonis, sužeistas 
karo fronte. Kuopos mitinge

i teko su John’o tėvu pasikal- 
! bėti, kuris pareiškėj kad jo į 
, sūnūs, sgt. Rusonis, jau yra j 

parvestas iš anos pusės van
denyno ir, kol kas, dar tebė- ;

; ra daktarų priežiūroje, bet 
greitai parvažiuos pas savo 
tėvelius pasisvečiuoti mene- ’ 
siui laiko.

Taipgi kuopos narys, John 
i Kancevičius, buvo parvykęs 

per naujus metus septynioms ' 
dienoms svečiuose iš N. C., 

i kuris irgi buvo už vandenyno 
ir karo fronte, bet pavykę 
sveikam ir laimingam parvyk- , 
ti į savo kraštą. Kancevičius !

i pareiškė: “Man labai malonu ; 
susitikti ir pasikalbėti-pasida- 
linti įspūdžiais su kuopos na
riais. Iki šiol esu sveikas ir 
laimingas”. Tai šiuo tarpu S. ! 
L. A. 41 kp. trys nariai yra i
atvykę iš už didjurio: stg. ;
Anthony K. Balčius, sgt.
John Rusonis ir pvt. John ,

i Kancevičius, Kuopos nariams 
buvo labai smagu susitikti ir 
pasikalbėti su viršminėtais į 
svečiais. Varde SLA 41 kuo- į 
pos linkiu ir toliau jiems lai- i 
mingo pasisekimo. . į

SLA 41 Kuopos Nariams
I ' ___
1 i'iGerbiamieji SLA 41 nariai, , 
: įsitėmykite gerai ir pasižymė

kite fin. sekr. adresą, kad 
neturėtumėt bent kokių nors 

I nesmagumų arba nusiskundi- 
! mų,' Pasitaikius susirgti arba 
! susižeisti, ■ tuojau praneškite 
' sekretoriui apie jūsų nelaimę, 

arba parašykite atvirutę už 1 
centą. Tuomet sekretorius pa
siųs ligonių lankymo komisi-

Cleveland, Ohso
i y 4 t , -----

SLA 136 Kp. Veikimas

SLA 136 k p. priesmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
'2 d. Rinkome kuopos valdybą 
1944 metams ir nominavome 
Pildomąją Tarybą. Svarstyta 
ir k;+i kuopos reikalai.

Susirinkusieji nesmagiai pa
sijuto, kai buvo pranešta, kad 
musų kuopai jau nėra vietos 
susirinkimams laikyti Lietuvių 
Svetainėje. Apie tai pranešė 
salės bendrovė per Chester 
Zuris. Pirmininkas, J. Jarus, 
lamino narius del to nesusi- 
gąsti ir ramiai svarstyti vi
sus reikalus.

Įnešta 1944 metams palikti 
tą pačią kuopos valdybą. Bet 
del to kilo nemaža kalbų. Di
džiuma balsų į valdybą išrink
ti šie veikėjai:

Pirm. J. Jarus,
Vice pirm. V. Stasunas, 
Prot. sekr. D. Krakauskas, 
Fin. sekr. S. čerauka, 
Ižin. J. Žebrys,
Iždo glob. H. Hontz ir A. 

Kailunas,
Dr.-kvot. dr. P. Matulaitis, 
Organiz. S. Čerauka.
Susirinkimus aprašyti, kai 

bu i reikalo, palikta S. Čerau- 
kai.

Atlikta Pildomosios Tary
bos nominacijos. Kadangi pa
sirodė visokių lapelių, tai kai 
kurie nariai apleido susirinki
mą ir nominacijose nedalyva
vo, Nominacijos atlikta be jo
kios agitacijos: nominavo, kas 
ką norėjo.

SLA 136 kuopa susideda iš 
kelių šeimynų ir išrodo gana 
maža, bet jos darbai kalba už 
ją pačią. Musų kuopos nariai 
turi apie 30 giminaičių, tar
naujančių Dėdės Šamo karo 
tarnyboje. Yra keli pačios 
kuopos nariai, kurie taipgi 
atlieka tas pačias pareigas. 
Mes laukiame jų sugrįštant ir 
žinome, kad kai kurie jų jau 
atsižymėjo. Nesenai išlaikė 
aukštus kvotimus į Clevelan- 
do miesto policininko pareigas

SLA 42 kuopos metiniame 
susirinkime, sausio .3 d., nu
tarta, kad finansų sekretorius. 
P. Medelinskas, daugiau ne
priims narių mokesčių namie 
ir daugiau neis į namus pas 
narius rinkti mokesčių. Todėl 
visi nariai turi ateiti į kuo
pos susirinkimą užsimokėti 
mokesčius. Jei kada negalė
tų ateiti į kuopos susirinkimą 
— gali duoti kitam atnešti 
mokesčius.

Taipgi patarta nariams, ku
rie gali, kad už visus metus, 
už pusę metų ar bent už ke
lis mėnesius užsimokėtų išank
sto. kad sumažint finansų sek
retoriui darbą.

P. Greičaitis.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kp. Susirinkimo

SLA 136 kuopos J. Aponaičių 
šeimos narys, J. Aponaitis, 
Jr.

Senesnieji SLA 136 kp. na
riai irgi nemiega.

Didelis Rankiotas

Kitas SLA 136 kp. susirin
kimas įvyko sausio 7 d. Tarpe 
susirinkusių narių buvo geras 
upas. Vienbalsiai nutarta 
rengti bankietą. Nutarta, kad 
visi nariai turi prisidėti prie 
bankieto rengimo, nupirkdami 
bent po vieną tikietą, nepai
sant ar į bankietą atsilankys, 
ar ne. Jei iš parengimo liks 
pelno, tai už tuos pinigus bus 
nupirkta Karo Bonas.

Prie šio parengimo prisidėti 
nutarta pakviesti ir Collin- 
wood’o SLA 362 kuopą. Ban- 
kietas įvyks vasario 20 d. 
F. Mylinko Hali, E. 79-th St. 
ir St. Clair Ave. Pradžia 2 vai. 
popiet.

Gaspadinės jau apsiėmė 
bankietą surengti ir rūpinasi, 
kad pagaminus koskaniausių 
valgių. Nors sunku dabar gau
ti, bet gaspadinės rūpinasi 
gauti kumpių ir kitų lietu
viams patinkamų valgių. Bus 
gardžių gėrimų ir geras or
kestras.

Visi SLA 136 kuopos nariai 
prašomi įsitėmyti, kad musų 
kuopos susirinkimai bus lai
komi kiekvieną pirmadienį 
mėnesio, priprastu laiku ir 
priprastoje vietoje.

Finansų sekretoriaus adre
sas: S. Čerauka, 16202 Arcade 
Ave., 10, Cleveland, Ohio.

S. čerauka.

Sausio 2 d. įvyko SLA 352 
kp. metinis susirinkimas. Per
skaičius protokolą, senasis 
pirm., A. Miškinis, pakvietė 
naująjį pirmininką užimti pir- 

; mininko vietą. Taipgi vietas 
užėmė ir kiti naujai išrinkti 
kp. valdybos nariai.

Išklausyti ir priimti meti- 
! niai valdybos raportai. Svar

biausias raportas buvo finan
sų sekretorės, Mrs. Mirga 

' Michaels. Raportas bus patal
pintas Tėvynėje.

Aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $5.02. Neskaitant šio 
susirinkimo aukų, jau pas iž- 

• dininką yra $61.40 tam tiks
lui. Geriau, negu nieko.

Komisija priėmimui SLA 
352 kp. narių, grįžusių iš ka
re pareiškė, kad geraširdžiai 
lietuviai minėtam tikslui yra 
paaukoję $86.00. Tai gera 28 
dienų darbo pradžia! Galuti
no plano musų komisija dar 
neturėjo ir negalėjo turėti, 
nes kaieivių grįžimas namo 
šiandien dar nepermatomas. 
Kadangi šiandien padaryti 
planai iki jų įvykinimui gal 
reikėtų žymiai pakeisti, tai 
dabar laiku reikia didinti iž
dą, o kuomet ižde bus kapi
talo, tai bus lengviau ir apie 
planą kalbėti.

J. Šniro įnešimu, nutarta 
pamarginti kuopos susirinki
mus paskaitomis bei prakalbo
mis 3—4 kartus per metus. 
Aš nuo savęs sakau, kad tas 
galima, nes musų kuopos su
sirinkimai labai trumpi, o pro
fesionalais musų kuopa yra 
turtinga: turime keletą gydy
tojų ir keletą advokatų, kurie 
mielai sutiktų praleisti keletą 
minutų su mumis užbaigus 
cficialį kuopos susirinkimą ir 
ką nors svarbaus pakalbėti.

Sirgusiems nariams: S. Gi- 
lienei ir K. Martinui užgiri a 
pašalpa išmokėti.

įvesdinti Nauji Nariai

Musų darbščioji organiza-
• tore, gerb. B. Keblaitienė, į- 

vesdino naujai prirašytus na
rius. Ji pasišaukė visus prie

į stalo ir įteikė jiems po dova- 
! ną. Dovanos buvo duodama 
i sulig didumo apsaugos. Di- 
i džiausią dovana teko jaunuo- 
, liui Albinui šnirui — SLA 
' Albumas ir pa kabelė prie laik

rodėlio. Kiti gavo Albumą, 
o žemesniųjų apdraudos su
mų nariai gavo SLA Isto-

• riją. Įvykis buvo įspūdingas ir 
' jau Imantis. Sustojusiems nau

jiems nariams prie stalo, su
ūžė svetainėje rankų ploji
mas. Naujieji nariai buvo lig 
ir nedrąsus, bet užganėdinti, 
aplaikę tokias dovanas. .

Šis malonus įvykio buvo 
Į pirmu kartu SLA 352 kuopos 

oficialiame susirinkime, nors 
jau praėjo 16 metų, kai ši 
kuopa suorganizuota.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks vasario 6 d., 1 vai. 
popiet, Lietuvių svetainėje.

J. Overaitis.



Sausio 21, 1943

SLA Senos Veikėjos Pergyvenimai
Onos Lužienės (Rama- į 

nauskienės) prisiminai apie 
jos darbuotę per 62 metus. 
Šių savo prisiminimų pas
kaitą ji skaitė Kultūros ir 
1^1 Klaros Kliubo susirinki
me gruodžio 12 d., 1943 m. 
Ponia Lužienė jau yra su
laukus gilios senatvės, ro- i 
dos jau 78 metų amžiaus. 
Lyginant ją su jos amžiumi, 
p. Lužienė dar pilna gyvu- • 
mo: ji savo linksma šypse
na pasveikina kiekvieną. Ir 
rodosi nėra asmens Los An
gelės mieste, kuris negerb
tų p. Lužienės. Ją visi myli, 
ją visi gerbia kaipo mote
rį, garbės vertą. Nėra to 
parengimo, kur nedalyvautų 
p. Lužienė. Visur jos kepti 
skanus pyragai, kuriuos at
neša į organizacijų vakarus. 
Per daugelį metų ji ėjo S. 
L. A. 75 kuopos sekretorės 
pareigas. Aš nuo savęs 
linkiu jai tvirtos sveikatos 
ir dar ilgiausių metų. Dar- 
buokitės, o mes iš jus tik 
imame pavyzdį.

M. J. Kemešienė.

Sutrauka Mano Prisiminimų 
62 Metų Amerikos Uetuvijoje

Į Suvienytas Valstijas atvy
kau iš Paryžiaus 1882 m., lie
pos 11 d., su tėveliais ir dviem 
sesutėm. Apsigyvenom New 
Yorke. Buvau tuomet 16 m., 
augus ir mokyklą lankius 
Francijoje. Lietuviškos kalbos 
bei lietuviškos dvasios veik 
visai nepažinojau; žinojau tik 
tiek, kad buvau gimus Lietu
voje.

Pirmieji mano visuomeninės 
darbuotės žygiai buvo tarp 

lenkų ir francuzų, nes tos kal
bos man buvo artimai pažįs- l 
tamos, lengviau suprantamos, į

Visai mano šeimai atvykus i 
į Chicagą 1884 m., suradome 
net keletą lietuviškų šeimų ir • 
pavienių vyrų. Čia susitikau i 
Joną Vienių ir už jo ištekė
jau. Nuo 1884 iki 1906 m. i 
mano veikla buvo namų trlu- i 
sas, šeimos dauginimas, nami
niai ir šeimyniniai rūpesčiai. 
Ta našta nebuvo lengva.

Našlė likau 1896 m. su 6 
mažais vaikučiais, be įplaukų, 
be jokių pajamų. Nors tėveliai 
man kiek padėdavo, bet vis- 
viena turėjau greitai suktis, 
kad palaikius gyvenimo eigą 
reikalingose vėžėse. Nors 
energijos man ir netruko, bet 
auklėti tokią šeimą vienai jau
nai našlei buvo neįmanoma. į

Man į pagelbą atėjo fran
cuzų kunigas, po kurio prie- ! 
žiūra buvo parapijos mokyk- i 
la berniukams, Evenston, III., i 
kur priėmė mano du vyres
niuosius sūnūs. Dvi dukreles 
atidaviau į Šv. Marijos mer- i 
gaičių akademiją. Makuosius 
gi — sūnų ir dukrelę — pa
ėmė mano tėveliai, o aš pati 
turėjau skubiai jieškoti tinka
mos tarnybos, kad apmokėjus 
mokyklų sąskaitas. Kiek vč- Į 
liau jauniausioji dukrelė mirė. ; 
Sūnūs pasiekė 8 metus ir bu- Į 
vo priimtas mokyklon su vy- I 
resniaisiais.

Apie šį faktą kiek detaliau 
kalbu todėl, kad butų supran
tama, kode! mano šeima vi- I 

siškai neturi savy lietuviškos 
dvasios: jie, dėka likimo, au
go ir vystėsi toli nuo lietuviš
kumo — nuo manęs...

Pavyko susirasti tarnybą 
marškinių siuvykloje, kur tu- j 
rėjau išdirbti visą mėnesį be 
apmokėjimo, *kol išmokau var
toti jiegos siuvamą mašiną. į 
Po to į trumpą laiką jau pra
gyvenimo reikalams užsidir
bau ir viskas pradėjo eiti ge- i 
ryn.

Paryžiuje 1900 m. įvyko 
pasaulinė paroda. Mano darb- 
davis, žinodamas, kad aš kai- į 
bu gerai franeuziškai, pasiūlė • 
man važiuoti su jo dviem dūk- i 
terim į Paryžių kaipo jų kom- ' 
panijonę — perkalbėtoją. Aiš
ku, aš su džiaugsmu sutikau, 
nes tas žadėjo man didelio | 
malonumo vėl matyti tas vie- I 
tas, kur augau, mokinausi, ' 
svajojau... Šis įvykis man bu- į 
vo labai žymėtinu, nes kas j 
gi galėjo manyti, kad ten 
linksmame Paryžiuje aš su- i 
rasiu-pajusiu lietuvybės jaus
mą.

Buvo štai kaip: mums be- 
vaikštinėjant po parodą, aš ■ 
pamačiau spalvuotą iškabą su ! 
antrašte “La Lithuania”, ir 
kambarį pilnai pripildytą lie- i 
tuviškų audinių ir visokių j 
rankdarbių. Visas tas reginys ■ 
mane nepaprastai domino ir į 
jaudino, nes čia pirmu kartu 
pamačiau lietuvių naminę kū
rybą, apie kurią buvau tik 
girdėjusi iš tėvelių pasakoji
mų. Ir atsibudo mano sieloje ? 
toks šiltas artimumo jausmas 
mano gimtąjai šalelei, mano 
tėvynei Lietuvai! Mano akys ,

TĖVYNĖ

prisipildė nesuvaldomų ašarų 
ir visai nesivaržydama ver
kiau... Iš Paryžiaus grįžau su 
giliu pasižadėjimu tapti tikra 
lietuvaite.

Mano tėvelis numirė 1903 
m., palikdamas man mažą tur
telį. Apsigyvenau Chicagos 
šiaurinėje daly ir jau šeimi
ninkavau savąjai šeimai, nes 
mano sūnus jau turėjo neblo
gas tarnybas. Gyvenimas ėjo 
sklandžiai ir jaučiausi daug 
laisvesne nuo rūpesčių.

Susipažinau su keletu lietu
viškų šeimų, jų kviečiama, 
nuvykau į Šv. Jurgio bažny
čią, kur klebonavo kun,. Kriau
čiūnas. Čia Chicagos lietuviš
koje kolonijoje, Bridgeporte, 
prasidėjo mano pažintys su 
veik visais lietuvių žymiais 
veikėjais. Pirmiausiai sutikus 
ir vėliau dažnai viešėdama pas 
pp. Damijonaičius, susipaži
nau su tokiais lietuviais, kaip 
“dėdė” Šernas (Adomaitis), 
Antanas Lalis (kuris parašė 
lietuvišką-anglišką žodyną), 
dr. A. Graičiunas, K. G ūgis 
(dabartinis SLA iždininkas), 
velionis Bronius Vargšas — 
rašytojas ir Bronius Balutis 
(vėliau Lietuvos ministeris 
Amerikoj). Lietuvių Chicago- 
je jau buvo daug, o veikėjų 
maža, ypač moterų. Tuojau 
prisirašiau prie SLA 36 kp., 
TMD ir net Kudirkos choro, 
kur važinėti į pamokas reikė
davo du kartu į savaitę ir ke
lionė imdavo pusantros valan
dos. Bet kaž kodėl niekas ne
buvo persunku. Sekmadieniais 
įvykdavo draugijų susirinki

mai ir įvairus parengimai-pra- 
mogos. * * ‘r

Lietuvių emigracija labai 
padidėjo 1904 m., ir čia pra
sidėjo mano “rugiapjūtė” tar- 

• pe naujai atvykusių lietuvių, 
i daugiausiai perkaltėtojos ro- | 

Įėję, pas daktarus, pas advo- ; 
katus, o dažnai patarėjos ro- ; 
Įėję suradimui tarnybos.

Gegužio mėn., 1906 m., įvy
ko SLA 21 seimas, kur man 
teko būti delegate nuo 36 kp.

. Seimas įvyko Chicagoje. Tais i 
' laikais moteriškei atstovauti ! # ’ Ikokią nors organizaciją buvo 

labai nepaprastas dalykas ir ;
' jų buvo apgailėtinai mažai. 1 
! Man visas veikimas buvo ne- į 

paprastai įdomus, ir tam vei- į 
kimui energijos niekuomet ne- i 
truko.

Minėtame SLA seime suti- 
' kau a. a. A. Ramanauską, ir 

po trumpo romanso už jo iš- ; 
tekėjau. Persikėlėm gyventi į 
Lawrence, Mass., kur pradė
jome biznį laivakorčių ir ben- ; 
dro emigracijos patarnavimo. 1 

: Mano sūnus jau visi gyvsno Į 
i šavystoviai, o dukterys gyve- ; 

no su manim.
Lawrence, Mass., tuomet i 

buvo sunku gauti gyvenimui 
i butą, todėl turėjome susispau

sti į trijų kambarėlių “flatu- i 
j 
; ką”. Tačiau ir tas nebuvo nei 

baisu nei sunku. Dažnai dar 
j ir svečius sugebėjau pavaišin- 
i ti. Puikiai prisimenu, kaip da

bartinis Naujienų redaktorius 
! P. Grigaitis skaniai valgė rna- 
j no pagamintus lietuviškus bul

vinius blynus, sėdėdamas prie 
į pečiaus mano mažoje virtuvė- 
j Įėję. (Užbaiga bus)'

NAMINISJ ~

Karo Bonai

Karo Bonai yra nevien 
“Dovana Ateičiai” gaunan
čiam, bet jie yra taip pat do
vana visiems musų kovojan
tiems vyrams ir visai tautai.

Dovana musų kovojan
tiems vyrams... nes doleriai, 
įdėti į Karo Bonus, šioms Ka
lėdoms padės mokėti už gink
lus ir įtaisymus musų karei
viams ir jūreiviams, kuriems 
tai reikalinga priartinti lai
mėjimo dieną.

Dovana tautai... ne tiktai 
kaipo karui, bet taip pat pa
dėti palaikyti žemas kainas ir 
užtikrinti sveiką, pastovę 
Ameriką, kurios mes visi no
rime sau, savo vaikams ir su- 
grįštantiems kovos vyrams.

Kainų pakilimo pavojus kį- 
la iš to fakto, kad kaipo karo 
rezultatą žmonės turi daug 
daugiau dolerių savo kišenėse, 
negu yra prekių ir patarnavi
mų jiems pirkti. Prašydamas 
rinkoje retų prekių, šitas do
lerių perteklius uždės didelį 
spaudimą, ant kainų struktū
ros ir išardys kainų kontro
lės pasisekimą. Tačiau jei 
mes tuos dolerius įdėsime į 
Karo Bonus — palengvinsime 
spaudimą ant kainų ir padė
sime palaikyti žemas kainas 
Pirkimas Karo Bonų yra vie 
nas iš svarbiausių dalylcų, ku
riuos mes, kaipo individai, ga
lime daryti sulaikymui pra-

PenElas

FRONTAS
gyvenimo kainų nuo kilimo.

Dovana “ašies” okupuo
tiems Europos žmonėms... nes 
kuo mes stipresni, tuo dides
nės musų pastangos, tuo grei
čiau mes pasieksime pergalės.

laikykis Karo Darbu

Dabartiniu metu labai daug 
darbininkų apleidžia ar keičia 
savo darbus del įvairių prie
žasčių bei pablogėjusių del ka
ro sąlygų. Šitas begalinis dar
bų keitimas lėtina gamybą, 
nes suradimas ir apmokymas 
pakaitos yra beveik neįmano
mas. šiandien darbininkai su
tinka daug kliūčių — netinka
mos darbo sąlygos, nepakan
kamos susisiekimo priemonės, 
netikusios gyvenimo sąlygos, 
nepakankamos priemonės vai
kų priežiūrai ir tt. Vyriausy
bė, darbininkai, pramonė ir 
apielinkės visuomenė gerai su
pranta šias kliūtis ir bando 
nugalėti jas. Bet tuo tapru 
yra būtinai reikalinga, kad 
kiekvienas suprastų savo as
menišką atsakomybę laikytis 
karui naudingo darbo. Ameri
kiečiai, vyrai ir moterys turė
tų justi, kad jie turi asmeniš
ką dalį darbų keitimo nugalė
jime — todėl, ar jie butų ka
rui naudingame darbe, ar po
zicijoje padėti fabriko ir apie- 
Lnkės prisitikymui, jie privalo 
laikytis savo karo darbu ir pa
dėti kitiems tai daryti.

OWI.

Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 4—7 DIENOMIS, 1943 ME
TŲ, HOTEL WILLIAM PENN IR HOTEL 
PITTSBURGH, PA.

ation Report for 1942 on behalf of this Society.
Yours very truly, 

WOODWARD and FONDILLER, Inc 
(Signed) per H. P. Morrison.

HENRY FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES — SUPPLE 
MENT TO VALUATION REPORT

specialus 
pabaigo- 
komenta- 
nurodyto

New Yorko

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS
(Tąsa)

New Yorko Apdraudos Departamentui 
raportai pasiusti šių metų birželio mėnesio 
je. Iki šiol iš departamento negauta jokie 
rai nei del specialių raportų, nei del juose 
organizacijos stovio. Neabejoju, kad
Apdraudos Departamentas pasitiki, jog Susivieniji
mas seks savo aktuarų nurodymus kas reikia daryti 
padėties pagerinimui, kad užtikrinus neabejotiną iš
silaikymą atatinkamoj “solvency” aukštumoj senų
jų skyrių narių apdraudai. Kaip pastebėsite raporte, 
SLA aktuarai pasiūlo sekančias priemones:

1) Galimai artimiausioje ateity vykinti planą 
perkėlimui N. F. C. apdraudos skyrių narių į naujuo
sius American Experience Sto'r metinio uždarbio 
pagrindu paremtus apdraudos skyrius, arba

2) Dabartinių N. F. C. apdraudos skyrių nariams 
pakelti duokles apie 20G, prie to pridedant naujųjų 
apdraudos skyrių lodavimą, skiriamą organizacijos 
administravimo išlaidoms.

Turiu pažymėti, kad specialia raportai paremti 
tik 1942 metų Susivienijimo pajamomis Ir išmokėji
mais bei kitais tik šių vienų metų organizacijos sto
vio faktoriais. Reikia atsiminti, kad 1942 metais S. 
L. A. narių mirtingumas buvo nepaprastai žemas, 
palyginus su visa eile praeitų metų, taip pat ir uždar
bis ant SLA investmentų buvo žymiai didesnis, negu 
keliais praeitais metais. Šie du faktoriai daug prisi
dėjo sumažinimui metinių nuostolių išmokėtomis po
mirtinėmis, palyginus šias išlaidas su sumokėtomis 
narių duoklėmis ir su uždarbiu ant investmentų ap
draudos fondo pinigais. Kokie bus šie faktoriai šiais 
metais, šioje valandoje sunku tiksliai pasakyti. Bet 
man išrodo, kad šių 1943 metų narių mirtingumas 
ir uždarbis ant SLA investmentų krypsta į neigiamą 
pusę, kas reikštų, kad šiemet senųjų apdraudos 
rių apyvartoje nuostoliai padidėtų.

Nežinau ar sąryšy su specialiais raportais, 
Yorko Apdraudos Departamentas pareikalavo,
jam priduotume visų dabar veikiančių apdraudos sky
rių certifikatus (paliudijimus), kuriuos dabar išduo
dame naujai prisirašantiems nariams. Iš departa
mento laiško supratau, kad jis nori išnaujo dabar 
veikiančių SLA apdraudos skyrių certifikatus peržiū
rėti ir juos užgirti.

Specialiai New Yorko Apdraudos Departamentui 
raportai yra sekanti:

WOODWARD and FONDILLER 
' 90 John Stfrėet ' ’ 
New York, N. Y.

June .15, 1943.

sky.

New
kad

Mr. Charles C. Dubuar,
Principal Actuary,
New York Insurance Department, 
Albany, N. Y.

Lithuanian Alliance of America
Dear Mr. Dubuar:

We submit herewith the Supplement to Valu-

Made by Lithuanian Alliance of America, as of 
December 31, 1942, to the Insurance Department of 
the State of New York, pursuant to Departmental 
requirements.

LIFE INSURANCE

Reserve

Item 1. — Amounts of Insurance and Reseiwe 
as of December 31, 1942

Amount of 
Valuation Standard Insurance

Adult Class

Item 4. — Reported by the Actuary 
• as to the Condition of 

Adult N. F. C. 4% CkLss

N. F. C. 4% • ’ ' $5,524,550 $1,361,701
American Experience 4% 579,450 37,758
American Experience 3l/_>% 1,085,700 31,757

Adult Totals ________ $7,189,700 $1,421,218

Juvenile Class,
American Experience 3)/^ $97,750 $1,779

Grand Totals _______ $7,287,450 $1,422,995

Item 2. — Ratio of Actual to Expected
Mortality During 1942 for

Adult N. F. C. 4% Class
Gross Gross

Attained Expected Actual
age Mortality Mortality Ratio

Under 21 $ ’>■ 7 $ * 0
21—25 457 0
26—30 1,178 0
31—35 1,757 1,300 74
36—40 1,698 1,500 88
41—45 3,316 2,700 81
46—50 12,108 11,550 95
51—55 19,817 23,150 117
56-r-60 20,695 23,492 114
61—65 13,805 21,871 158
66—70 6,477 8,475 131
71—75 2,563 2,400 94
76—80 728 1,178 161
81—85 t 56 300 536

*
Total ____  $84,660 $97,910 116

Item 3. — Estimated Loss During 1942 for
Adult N. F. C. 4% Class

1 < I -A < * Estimated
Loss

From Mortality $13,250
From Interest 8,596
From Reserves Released by
Terminations other than

i i*
Death 
1

7,547

Total Estimated Loss. . $14,299

The loss arose both from excess mortality and defi- 1 
ciency in interest, and exceeded the gain from re
serves released by terminations other than death.

Item 2 shows that the excess mortality of the 
Class due to the excess mortality of the older mem
bers, a condition which is likely to continue.

It is also highly likely that the interest wield 
will Continue to decrease.

In view of this condition either of the following 
steps should be taken:

1. A plan should be put into effect as soon 
as possible where by the certificates now held 
by the N. F. C. group of members may be con
verted into American Experience 3b2% Certifi
cates, as now issued to new members, or

2. The present N. F. C. mortuary contribu- 
should be increased approximately 20 G.
investigation indicates also that N. F. C. 
members are not paying their propor-

Item 7. — Report by the Actuary as to the 
Condition of the Disability Fund

Item 6 shows that the Disability Fund premium 
income in 1942 was sufficient to meet the claims and 
to provide an addition to the reserve.

Pending the making of a reserve valuation on a 
tabular basis, it would appear from the disability 
experience for 1942 and recent years that the reserves 
held and 
meet the

the assessments receivable are sufficient to 
future requirements of the Fund.

tions

This shown in the 
Valuation Report, together with 
collected 
the date
diligent inquiry, adequate to 

of all of the 
accident and

on existing contracts 
of such valuation are

Item 3 above shows a loss in

Our 
4% Class 
tionate share of the Administration Expense, so that 

increase of their expense contribution should also j 
effected.

Item 5. — Čertification
This is to certify that the reserves shown in the 1942 

Valuation Report, together with future premiums as 
collected on existing certificates on the date of such 
valuation are in our opinion, after diligent inquiry, į 
adequate to provide for the payment at maturity of 
all of the obligations of the Society under its life in- ■ 
surance contracts or policies except as other wise 
stated in Item 4.

WOODWARD and FONDILLER, Inc. | 
(Signed) by H. P. Morrison, .

Actuary.

an 
be

New York, N. Y.
June 14, 1943.

FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES — 
SUPPLEMENT TO VALUATION REPORT .

Made by Lithuanian Alliance, of America, as 
December 31, 1942, to the Insurance Department
the State of New York, pursurant to Departmental 
requirements.

of 
of

ACCIDENT AND HEALTH OR DISABILITY
Item 6. — Ratio of Incurred Losses to Earned 

Premium Income During 194£ for the
1 Disability Fund

Attained Age Incurred Earned Loss
in 1942 Losses Premium Income Ratio
15—20 $ 195 $ 494 39
21—25 1,282 1,901 67
26—30 2,034 2,963 69
31—35 2,221 3,503 63
36—40 1,753 2,995 59
41—45 3,782 4,828 78
46—50 10,390 14,712 71
51—55 13,829' 15,616 89
56—60 10,775 10,793 100
61—65 7,489 4,878 154
66—70 3,294 1,732 • 190
71—75 731 367 199
71—75* 731 367 199
76—80 36 25 144

Total ___ ‘ $57,811 $64,807 89

Item 8. — Certification 
is to certify that the reserve- 

Annual Statement or 
future premiums as 
or agreements as of 
in our opinion, after
provide for the payment at maturity 
obligations of the Society under its 
health or disability contracts oi agreements. 

WOODWARD and FONDILLER. Inc.
(Signed) by H. 1*. Morrison, 

Actuary.
New York, N. Y. 
June 14, 1943.

SLA Speciales Komisijos Sudarymas
Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas nu

tarė vykinti SLA 42 seimo nebaigtą išsrpęsti įnešimą, 
kuriuo norėta seime sudaryti Specialę Komisiją iš 
penkių narių, pavedant tokiai komisijai SLA atsakin
gumo (solvency) padėtį ištirti ir pasiūlyti planą šios 
Susivienijimo problemos išsprendimui. Į tokią Spe
cialę Komisiją Pildomosios Tarybos suvažiavimas iš
rinko: adv. F. P. Bradchulį, dr. P. Grigaitį, 
Montvidą, adv. O. Alį ir M. Vaidylą.

Vasario 16 d., 1943 m., pasiunčiau visiems 
je išvardintiems Specialės Komisijos nariams
lį pranešimą apie jų išrinkimą į tokią komisiją, kar
tu platokai paaiškindamas šios komisijos pareigas, ir 
pasiunčiau to Pildomosios Tarybos nutarimo bei New 
Yorko Apdraudos Departamento reikalavimų-parėdy- 
mu specialių raportų klausimu nuorašus. Taipgi pa
siunčiau kiekvienam Specialės Komisijos nariui SLA 
42 Seimo Darbų Knygą, nurodydamas kuriuose šios 
knygos puslapiuose komisijos nariai ras paaiškinimus 
visų faktorių neigiamai veikiančių Susivienijimo “sol
vency” ir paaiškinimus praeitam seimui pasiūlytos 
laisvanorės konversijos plano.

(Daugiau bus)

dr. A.

viršu- 
oficia-

karą.-—' pirkite Karo Bonų! 
Lietuviai, pagelbėkite laime-



Sausio 21, 194?

Amerikos Lietuvių Veikla
NUPIRKIME DĖDEI ŠAMUI 

LAISVĖS LAIVĄ!
Atsišaukimas į New Yorko Miesto Ir 

New Yorko Valstijos Lietuvius
Trečiosios Karo Paskolos vajaus metu New York o

Bonų už daugiau, kaip vieną milioną dolerių. Už 
tai Valstybės Iždas lietuvių vardu nupirko tris dide
lius bom bėrius, ligoninės lėktuvą ir dvidešimts šešis 
lengvuosius automobilius-“Jeeps’’. Lietuviai amerikie
čiai tame vajuje pasirodė puikiausiai.

Sausio 18 d. prasidėjo Ketvirtosios Karo .Pasko
los vajus, siu vajun vėl esame pakviesti. Mes giliai ti
kime. kad šiame vajuje New Y^rko miesto ir valstijos 
lietuviai garbingai pasirodys ii kad jie bendradarbiaus 
su V a 1st y lies Iždo Departamentui talkininkaujančiu

lietuviška J. Ginkaus vadovau
jama radio programa ir šį 
kartą išgirsime įžymybę, žy
miausią Amerikos lietuvių dai- 
niniriką-artistą Viktorą Ben- 
dorį, kuris buvo Lietuvoj nu
vykęs studijuoti Muzikos Kon
servatorijoj.

Viktoras Bendoris dabar 
buna New Yorke ir neužilgo 
jį pamatysime Roxy teatre. 
Todėl pasiklausykite Bendo- 
riaus dainelių šį ketvirtadienį 
per

nizacijų atstovams, 6 mes pa
sistengsime surinkti.

Dar grįštu prie susirinki
mo. Baigiant susirinkimą Ba
cevičius gana plačiai ir nuo
sekliai kalbėjo apie įvykusią 
ALT konferenciją, kur atsto
vauta visi Amerikos lietuvių 
sluoksniai, ir reiškė pasiganė- 
dinimą, kad pasireiškė tokia 
stebėtinas veningumas šiame 
svarbiame momente.

P. G. Aleksynas.

Benio vyresnis brolis, liute- 
nantas Adolfas Grebliauskas, 
parvažiavęs pasakojo, kad 
buvo laimingai pasiekęs Malta, 
kurią tai vietą prez. Roose- 
veltas kiek laiko atgal aplan
kė. Esą, Malta labai apgriau
ta. A. rI. Kanišauskas.

A. A. SMETONOS 
LAIDOTUVES

Lawrence, Mass.

Ginikaus valandos radio.
Anaunseris.

Del Lietuvių Kareivių 
Pagerbimo Vakaras

Amsterdam, N. Y.
Žuvo SLA Nario Sūnūs

šis yra pirmas naujo vajaus metu kreipimasis Į vi
sus New Yorko miesto ir valstijos lietuvius. Musu krei
pimasis labai trumpas: pirkime Karo Bonų kiek tik jie- 
gos leidžia ir apie įsigytus Karo Bonas praneškite Lie
tuviu Komitetui.

Mes manome, kad šiame vajuje turėtume sukelti 
Karo Bonams tiek pinigii, kad galėtume nupirkti Dėdei 
Šamui Laisvės Laivą, kuris butų pavadintas lietuvių 
vardu. Todėl nuo pat pirmos vajaus .savaitės turėkite 
prieš akis dideli, galingą laivą, kuris tarnaus musų ša
liai gyvybiniams reikalams.

Visi lietuviai prašomi arba per savo vietinius mies
tų komitetus arba tiesiog pranešti New Yorko Lietuvių 
Karo Bonų Komitetui, už kiek kiekvienas lietuvis pirko 
ir dar nupirks Karo Bonų Ketvirtosios Paskolos rajaus 
metu. Kreditan įrašomi visi Karo Bonai, kurie pirkti 
nuo siu metu sausio 1 dienos. Už kiek Karo Bonu va
jaus metu pirksite, praneškite sekamu adresu: Mr. J. 
Laurka, 222 So 9-th St., Brooklyn, N. Y.

I darbą Ketvirtosios Karo Paskolos vajaus metu! 
Bendromis jiegomis nupirkime Dėdei Šamui Laisvės

Gruodžio 15 d., 4 vai. ryte, 
praeitais metais, Enrikas Rad
zevičius važiavo automobiliu 
per tiltą, įkrito į upę ir pri
gėrė. Velionis buvo dar visai 
jaunas — turėjo vos 22 me
tus amžiaus, bet žiauri mir
tis išplėšė jį iš gyvųjų tarpo.

Enrikas dideliame nu- 
paliko 
kuri 

narė.
didelio

savo tėvą ir 
yra SLA 272

liūdesio valan-

liūdime
motiną,
kuopos

Šioje
doje reiškiame Radzevičiams 
koširdingiausią užuojautą, o 
jaunam Enrikui tebūnie leng- 

šios šalies laisvoji žemelė.
Koresp.

Lietuvių Moterų Piliečių 
Kliubas rengia nepaprastą va
karą atjautimui lietuvių, esan
čių Dėdės Šamo karo tarny
boje. Jau pirmiau kliubietės 
turėjo tokius puikius parengi
mus del kareivių, ir buvo pa
siųsta dovanų po porą dole
rių. Tai dabar vėl yra ren
giama pramoga tam pačiam 
tikslui. Kaip teko girdėti iš 
gaspadorių, tai jau yra iš
platinta apie 300 tikietų. Pa
rengimas įvyks sausio 29 d., 
6 vai. vakare, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo svetainėje. Gerbia
mieji lietuviai, atjauskite ir 
paremkite musų sūnūs ir bro
lius, esančius karo tarnyboje.

M. Staktoms.

va Mar Lin, Pa
Siekia Aukščiau

Rockford, III
Amerikos Lietimų 
Tarybos Skyrius

New Yorko Lietuviu Karo Bonu Komiteto Valdv * * • 
ba:

Vice pirm. kun. J. Balkonas,

Bonu surašymo sekr. ./, />. Laučka

Iždin. A. Mikalauskas.

New York, N. Y
Žydai Sveikina 'Konsulų

Persikėlusi iš Lietuvos į 
Cievelandą, Ohio, Telšių Ra
binų Kolegija Naujųjų Metų 
proga atsiuntė gen. konsului 
J. Budriui sekantį lietuvių kal
ba pasveikinimą:

“Naujų Metų proga turime 
garbe linkėti Tamstai daug 
laimės ir pasisekimo. Tikimės, Į 
kad išvadavimo diena artima 
ir meldžiame trumpu laiku ! 
matyti musų brangią Lietuvą 
laisvą ir išvaduotą, valdomą 
broliškumo ir dievobaimingu- ! 
mo dvasioje visų jos piliečių Į 
ir žmonijos labui.

Su pagarba: Rabinas E. M. 
Blochas, prezidentas. Rab. Ch. 
M. Katzas, dekanas”.

Koresp.

Brooklyn, N. Y
Aukos “Jeeps’ams

Laike Trečiosios Karo Pas
kolos vajaus New Yorko val
stijos lietuviai buvo pasižadė
ję Karo Bonais sukelti $1,000,- 
000, bet sukėlė $1,047,300. Už 
$1,000,000 lietuvių kreditui 
teko trys bomberiai ir vienas 
Hospital Plain. Bomberiai pa
vadinti: Free Lithuania!
Lithuanian Knight ir Lithu
anian Alliance of America, o 
ligoninės lėktuvas — Lithu
anian Nurse. Kadangi dar li
ko $37,300, tai už tuos pini
gus lietuvių kreditui teko 26 
Jeeps, bet kad tai atžymėti 
lietuvių kreditui, metalines 
lenteles turėjo nusipirkti pa
tys lietuviai, ir šiame atsiti
kime New Yorko Lietuvių Ka
ro Bonų Komitetui į pagelbą 
atėjo vietiniai profesionalai, 
biznieriai, veikėjai ir kai ku
rios organizacijos, nupirkę 
tam tikslui po vieną ar dvi

lenteles, ant kurių uždėta se
kamas parašas: “This Jeep is 
presented by the Lithuanians 
of New York State trough 
purchase of War Bonds”.

Po $5.50 aukojo:
P. Atkočaitis, kun. J. Alek- 

sunas, kun. J. Balkunas, M. 
Ballas, P. Bajoras, J. Ginkus, 
J. Garšva, S. Karvelis, A. 
Kairis, R. Kručas, P. Lapienė, 
A. Mikalauskas, P. Mikalaus
kas, kun. K. Paulonis, kun. N. 
Pakalnis, A. Stalonas, J. Stul
gaitės, A. Vikrikas, dr. J. Wa- 
luk. Moterų Vienybė ir Atletų 
Kliubas ($10). Viso suaukota 
$120, o likusią dalį, $32.41, da- 
dėjo New Yorko Lietuvių Ta
ryba.

Gal sekančią savaitę įvyks 
tų lentelių ant “Jeeps’ų” už
dėjimo ceremonijos ir bus nu
traukti paveikslai, kuriuos pa
talpinsime lietuvių spaudoje. 
Netrukus tikimės gauti bom- 
berių ir ligoninės lėktuvo pa
veikslus, kurie taipgi tilps mu
sų spaudoje.

New Yorko Lietuvių Tary
ba dėkoja visiems aukoju
siems ir visiems taip širdin
gai musų pravedamą vajų pa- 
rėmusiems. Šia 
tariame širdingą 
Pakalniui ir jo 
suteikimą veltui
miteto rengtoms prakalboms 
rugsėjo mėnesy, 1943 m., ir 
už suteikimą svetainės komi
teto susirinkimams.

Komitetui malonu, kuomet 
turime gerų draugų ir rėmė
jų ir tik tokiu budu mums 
sekasi gražiai lietuvius Dėdės 
Šamo 
Ačiū

JO, 
su 
do, 
tai

(Tąsa iš 1 pusi.) 
pastarojoje kamerų blyksėji- 
mas vyko kuone kas minutė. 
Paveikslai buvo traukiami va
žiuojant į kapines ir kapinėse. 
Daug judomų ir net spalvuotų 
paveikslų nutraukta. Kas ne
galėjo asmeniškai dalyvauti 
laidotuvėse, tas turės progos 
jas pamatyti krutomuose pa
veiksluose.

Kad a. a, prez. A. Smeto
na savo asmenybe, savo kul- 
turingumu mokėjo užimpo
nuoti amerikiečius — parodo 
tas faktas, kad daug aukštų 
žmonių prisiuntė užuojautos 
telegramas. Apart kitų, užuo
jautos telegramą prisiuntė Il
linois legislatures senatas, 
gubernatorius Green, o Cleve- 
lando miesto valdyba rado 
reikalą specialėmis rezoliuci
jomis pareikšti šeimai užuo
jautą, ir taip pat visiems lie
tuviams ir Lietuvai.

Nors prez. A. Smetona nu
mirė, nors jis daugiau į mus 
nebekalbės ir savo tėvynei ne
begalės dirbti, nors dar labai 
norėjo jai dirbti, tačiau jo 
dvasia, jo troškimai, jo aukš
ti idealai nemirė ir nemirs. Jie 
pasiliks ir bus gyvi lietuviuo
se kol lietuviai gyvens. Juk 
Kudirkos, Basanavičiai, Va
lančiai, Maironiai ir kiti Lie
tuvos didvyriai yra fiziškai 
numirę, bet jų dvasia nemirė 
ir niekad nemirs. Velionis 
Smetona atsistojo šalia jų vi
sų.

Ar jis bus mums inspiraci
ja, ar jis neskatins mus su
sikaupti vieningai ir bendro
mis jiegomis neatlaidžiai eiti 
darban išlaisvinti musų tėvy
nę Lietuvą? — Dr. S. Biežis.

Kuopų susirinkimai

du išlaikė

CASTLE SHANNON, PA. 
— SLA 266 kp. svarbus susi
rinkimas įvyks vasario 6 d., 
1 vai. popiet, pas Laurinaitį, 
Grove Road, Castle Shannon. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti, nes reikia išrinkti nau
ją pirmininką, kuomet musų 
pirmininkas, J. Poniškaitis, 
yra ligoninėje. — P. Laurinai
tis, sekr.

pas
mus

majorą 
maloniai

mums ge- 
Tuo pačiu

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 15, 1944

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS NAVICKAS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs sau

sio 20 d., 1883 m., Gembešalio kaime. Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 14 d.. 1919 
m., numirė gruod. 29 d., 1943 m. plaučių liga. Ve
lionio moteriai, Pranei Navickienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $600.00

JUOZAS MUREIKA, 29 kp., Westville, Ill., gimęs gruod. 
18 d., 1868 m., Vladislavo apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė 1898 m., numirė spalio 19 d., 1943 
m. širdies liga. Velionio moteriai. Marei Mureikie- 
nei, pomirtinės išmokėta ----------------------- $150.00

MARE ADOMAITIENE. 33 kp.. Miners Mills. Pa., gimus 
liepso 17 d., 1881 m., Kuršėnų vals., Šiaulių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1919 m., 
numirė gruod. 20 d., 1943 m. širdies liga. Velionės 
anūkėms, Marei ir Natalijai Pliepliutėms. pomirti
nės išmokėta_____ _____________________$600.00

PRANAS MASAITIS, 57 kp., Worcester. Mass., gimęs 
rugs. 13 d., 1895 m., Andrušių kaime, Velionos vals., 
Raseinių apskr. Prie- SLA prisirašė geg. 1 d., 1921 
m., numirė lapkr. 11 d.. 1943 m. širdies liga. Ve
lionio pusbroliui, Kaziui Masaičiui, pomirtinės išmo
kėta _____ _____  ______________________ $600.00

SIMAS RAMANAUSKAS. 79 kp., Inkerman, Pa., gimęs 
rugs. 17 d., 1874 m., Vortų kaime, Mikališkio ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 20 
d., 1913 m., numirė gruod. 1 d., 1943 m. nuo coro
nary occlusion. Velionio dukterei. Katrei Rama- 
nauskiutei, pomirtinės išmokėta __________ $600.00

PETRAS ČIUŽAS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
birž. 23 d., 1879 m., Pašvenčių kaime, Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 6 d., 
1923 m., numirė sausio 3 d., 1944 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Ona i Čiužienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________ $600.00

ADOMAS MATULEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs spal. 25 d., 1871 m., Trakų apskr., Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 1919 m., nu
mirė' gruod. 27 d., 1943 m. nuo dusulio. Velionio 
moteriai, Onai Matulevičienei, pomirtinės išmokė
ta __ ________________________________  $300.00

MARY BLANK, 214 kp., St. Louis, Mo., gimus vas. 2 d., 
1887 m., Gelgaudiškiuose, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė bal. 1 d., 1941 m., numirė gruod. 10 d., 1943 
m. širdies liga. Velionės sunui, Frank Blank, po
mirtinės išmokėta _____________ ________  $500.00

VINCAS SABALIAUSKAS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs 
rugp. 8 d., 1887 m., Popilio parap., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė rugs. 13 d., 1914 m., numirė lapkr. 
26 d., 1943 m. smegenų liga. Velionio moteriai, 
Apalionijai Sabaliauskienei, pomirtinės išmokėta $150.00

$4,100.00
$7,150.00

P.
J.
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52.00 
37.00 
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Viso________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---------

Išmokėtos ligoje pašalpos
UZDILA. 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 2 dienas 
NAVICKAS, 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 13 s. ir 5 d. ----------
JANKAUSKAS. 14 kp., Cleveland, O. Sirgo 4 s. ir 3 d. 
GERALTAUSKIENĖ. 16 kp., Harrisburg. Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. _ 
DELTUVA, Jr., 29 kp.. Westville. Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. -----

B. VINSKUNIENĖ. 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. -------
P. VENSKUS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. -----------------
H. VENSKUS. 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. ---------------
V. ŠIMČIKAS. 45 kp., Hazleton. Pa. Sirgo 4 s. -------------------------
D. SUKOWICZ, 63 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. --------------
A. KRIKŠČIŪNIENĖ. 85 kp.. Edwardsville. Pa. Sirgo 4 s. -----
J. MONSKIS, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s. --------------
K. RUZELA, 89 kp.. E. Chicago. Ind. Sirgo 5 s. ir 1 d. _______
J. ENDRIKIS. 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d. ----------
O. PASK, 109 kp., Chicago. Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. ---------------------
J. JONUŠKA, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 13 s. ir 3 d. 
D. PETRULIENĖ, 134 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 3 d. ____
M. JOKUBAUSKIENĖ, 134 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 9 s. ir 2 d.

IVANAUSKAS. 135 kp., Philadelphia. Pa. Sirgo 4 s. -----------
JUŠKEVIČIUS. 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. ... 
ŠUKEVIČIUS, 164 kp.. Frackville, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. __
KRANAUSKAS, 232 kp.. Thomas, W. Va. Sirgo 5 ________
PRANCKUNAS. 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. ___
LUKOŠEVIČIENĖ, 258 kp.. Washington. Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d.___ 57.00
VAITULEVIČIENĖ. 304 kp., Buffalo. N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d. _ 
WHITE, 304 kp.. Buffalo. N. Y. Sirgo 2 s. ___________________
SENKUS. 311 kp.. W. Frankfort, Ill. Sirgo 3 s. ______________
SMITH, 311 kp., W. Frankfort. Ill. Sirgo 1 s. ________________
YURĖNAS, 365 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d.__
OLSEN, 4 kp., Sioux City. Iowa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ___________

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks sausio 30 d., pas 
draugus Einikius, 11 vai. ryte. 
Visiems SLA 247 kuopos na
riams primenu, kad nutarta 
susirinkimą laikyti paskutinį 
nedėldienį mėnesio. Visi nariai 
malonėkite įsitėmyti. J. 
Plečkaitis, sekr.

Smagu pažymėti, kad lietu
viai vaikinai, tarnaudami šios į 
šalies kariuomenėje, siekia • 
aukščiau su mokslo pagelba. | 
Keli mėnesiai atgal savo tė
vams atrašė laiką Benis Gel- 
budas, kuris yra visokių šau
dymų ekspertu, kad iš Cali- Į 
fornijos parvažiavo į Chica- | 
go, Ill. Jis sakė, kad čia jau
tėsi kaip savo tėvų, bro- Į 
lių ir seserų tarpe. Jie buvo , 
valgydinami ir vaišinami ir už | 
tai iš jų neėmė pinigų. Ture- ; 
jo progos pasišokti ir padai
nuoti. Sakė, kad tokio vaišini- i 
mo jie niekad neužmirš. Jie i 
buvo kviečiami į lietuvių kliu- ■ 
bus ir parengimus ir gaudavo 
veltui įžangą. Juos taipgi ap- ■ 
lankė 13 aukštų kariuomenės I 
valdininkų, kuriuos jie sveiki- i 
no salvės šūviais. Pirmiausia 
teko iššauti Gelbudui. Po to l 
visi 300 šovė. Gelbudui siūlė Į 
saržanto laipsnį ir nors jie į 
atsisakė, bet visviena jam 
pažymėjo tą laipsnį. Po to jis į 
įstojo į Chicagos universitetą. ' 
Iš dviejų šimtų vaikinų tik 

kvotimus. Kitas
vaikinas iš Minersville, Pa.

Jis rašo, kad jei nepavyks 
pereiti universitetą, tai reikia • 
žinoti, kad sunkus mokslas. 
Universiteto mokytojai esą la- : 
bai prielankus. Valgis geras, j 
Jis yra raginamas universitete ‘ 
pasilikti 18 mėnesių ir moky
tis kodaugiau skirtingų kalbų, i 
Kuomet išsimokys — jį siųs 
į kitus kraštus.

Calif mijoje būdamas mo- į 
kinaųsi “ant velderio” ir tai i 
man pagelbėjo įstoti į univer- ) 
sitetą.

Važiuodamas į Chicago, bu
vo užsukęs Texas valstijoje 
pas savo brolį Praną, kurio 
kapitonas ir leitenantas jį net 
apibarė, kad nestojo į univer
sitetą mokytis būti kapitonu 
ar liutenantu.

Jis rašo, kad dabar randa- 
: si Arkansas valstijoje ir eina 
, inžinitz-iaus pareigas, bet ne- 
' žino, kaip ilgai ten galės būti, 

nes gal reikės vėl grįsti į 
Chicagos universitetą. Ten esą 

i yra daug vokiečių kareivių, 
I paimtų į nelaisvę visuose fron

tuose. Jie gerai valgydinami 
i ir prižiūrimi. Belaisviai leng- 
i vai dirba ir gauna mokėti po 

dolerį už dieną. Vienas vokie
tis belaisvis buvęs trijuose 
frontuose: kovojo prieš fran- 

i cuzus, rusus, o pagaliau Afri- 
| koje prieš amerikonus, kur ir 
Į buvo paimtas nelaisvėn. 
• pasakojęs, kad daugelis 

kietijos žmonių tiki, jog

j.
J.
z.

s.
R. 
o.

23.00 
18.00 
36.00 

9.00 
37.00 
34.00

L.
G.JAUČIATĖS BLOGAI?

Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modemišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko
ningo kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

A. L. T. skyriaus pirmas 
organizativis susirinkimas į- 
vyko lapkričio 14 d., 1943 m., 
kuriame išrinko valdyba: Ke- 
liuotis pirm., Deltuva sekr., 
Kasputis iždin. Antras susi
rinkimas įvyko gruodžio 12 
dieną. Tai buvo gana entuzias
tiškas susirinkimas. Susirinko 
atstovai nuo 7 vietos lietuvių 
organizacijų: SLA 77 kp., 
SLRK kp., Rockfordo Lietu
vių Kultūros draugijos, Lie
tuvių Balsuotojų Kliubo, Šv. 
Petro ir Povilo parapijos ir 
L. D. Draugijos. Šiame susi
rinkime J. Bacevičius pastebė- 

kad turime visą valdybą 
iždininku, tik neturime iž- 
tat patarė, kad delega- 

kiek sudėtų. Kun. Juozai- 
pirmutinis “ištuštino” ki

šenių ir visi kiti jį pasekė, 
tai dabar turime pinigų mu
ši? bėgantiems reikalams.

Toliau svarstėme ir nutarė
me rinkti drabužius ir kitokią 
reikalingą pagelbą musų bro
liams Lietuvoje. Del geresnių 
pasekmių kun. Juozaitis pa
tarė kreiptis į miesto valdy
bą ir vietinę spaudą, prane
šant apie šį musų vajų. Pas
kirta kun. Juozaitis ir Alek
synas tuo dalyku pasirūpinti. 
Lapkričio 16 d. tuo reikalu 
atsilankėme 
Bloom, kuris
sutiko ir • palinkėjo 
riausio pasisekimo, 
žygiu atlankėme vietinę spau
dą, kuri atsiuntė fotografą ir 
nutraukė paveikslus prie krū
vos dėžių su drabužiais, su 
paaiškinimu, kokiems tiks
lams šis vajus pravedamas. 
Tik gaila, kad buvo darbo die
na, tai tik keturi atstovai ga
lėjo ateiti paveikslų nutrau
kimui: Aleksynas ir Širvins- 
kienė nuo SLA 77 kp., Sin
kevičienė nuo Rockford Lietu
vių Kultūros Dr-jos ir kun. 
Juozaitis nuo parapijos.

Trumpoje ateity mes busi
me pusėtinai užimti, drabužių 
rinkime ir rengiamės ką tokio 
surengti sukėlimui kapitalo, 
nes pinigų reikės del kai ku
rių drabužių išvalymo, patai
symo ir pasiuntimo kur rei
kia.

Prie šios progos prašome 
vietos lietuvius surinkti atlie
kamus drabužius ir, jei gali
ma, priduoti vietos komite
tui, o jei patys negalėtumėt, 
prašome pranešti savo orga-

Viso ________________ ---------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Nauji nariai
B.
G.
D.
M.
E.

$1,167.50
$1.818.50

WASSER, 13 kp., Minersville, Pa., apdr. N ’—500, pas. skyr. II 
SUTKAITIS, 193 kp., Toledo. Ohio, apdr. N 3—-500
SUTKUS, 193 kp.. Toledo, Ohio, apdr. N 3—500, paš. skyr. I 
STAMETS, 342 kp., Easton, Pa., apdr. N 2—500
AUKŠTOLIS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—500, paš. skyr. III

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Musų Biznieriai

Komisijos Valdyba.

Ginkaus Radio

ketvirtadienį, 7 vai. va-

proga taipgi 
ačiū kun. N. 
parapijai už 

svetainės ko-

Real Estate A Insurance
Specialize! o jam: Staniais,
Gyvenimo Namais ir Farmomi
Mandagus ir Greitas Patarnavlmaa

akyse reprezentuoti 
visiems!

Jis 
Vo- 
Hit-si

kare, kaip ir priprastai, bus

RHUMENų 
SKWSMU

• GAUK

PAIN-EXPEULER
Inuo 1867 metu ... I

patikimas šeimos tepalas I

Lithuanian — 42

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Tek So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN NAGHTEN & C0. 
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